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1. peatukk.

Tööõigusliku noorte- 

kaitse asend, õiguse 

süsteemis,

§ Moorteõiguse mõiste ja liigitus. 

Tööõigusliku noortekaitse asend, noorte- 

õiguses.

Selleks,et fikseerida noortekaitse tööõigus­

likkude normide asendit üldises normide süstee­

mis,on vaja konstateerida,et siin on tegemist 

normidega,mis osalt pärit noorteõigusest ja osalt 

tööõigusest.
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Sellest järgneb tarvidus määrata nii noor- 

teõiguse,kui ka tööõiguse mõistet ja süsteemi 

ning nende kaudu selgitada noortekaitse tööõi­

guslikkude normide mõiste.
1)

Noorte õigus on alles kujundamisel ja na­

gu iga õigusteaduse haru,mis sellises aegjärgus, 

koosneb ta sisuliselt väga erivatest normidest.

Et need mitmekesised normid on siiski are­

nemas erilisiks õiguse haruks - noorteõlguseks - 

on tingitud sellest,et noortel,kes esinevad 

ühiskonnas õigussubjektidena on rida omadusi 

mis täiskasvanutel puuduvad ja mis põhjustavad 

noorte erilist seisukohta õiguslikkudes vahekor­

dades .

Noortesse puutuvate normide ühendatavaks 

tunnusmärgiks on see,et nende sihiks on noorte 

huvide eriline kaitse,mis tingitud sellest,et

1 .0. Arthur w e g n e r , Jugendrecht, 

Berlin Leipzig 1929, lk. 1.
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õiguse subjektidena esinevad siin 14 - 18 aas­

tased alaealised.

Noorte õigusse kuuluvate normide analüüs 

on seotud raskustega ja seda järgmistel põhjus­

tel:

Seadusandlustes esinevad noortesse puutu­

vad normid harilikult laiali pillatuna: neid 

leidub perekonnaõiguses,kriminaalseadustikus, 

hoolekande seadustes, administratiiv määrustes 

j.n.e.See tõsiasi kehtib suurema osa välissea- 
2) 

dusandluse, kui ka Eesti seadusandluse kohta - 

ühenduses sellega käsitab ka wustav kirjan­

dus noorteõlgus se puutuvaid küsimusi katkendi- 

tult,kus juures sellised küsimused on harilikult 

käsitatud omaette probleemina, ilma, et oleks sel­

gitatud nende side noorteõlgusega.

Sageli käsitatakse neid vaid pedagoogili-

2 . Vt. Günter Kaufmann und Hans 

Burmann , 1.Handbuch des gesammten Jugend­

rechts, Berlin 1938, 1k. I»
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sest -psüholoogilisest , sotsioloogilisest seisuko­

hast, jättes täitsa varju, nende normide juriidi­

list külge.

Ometi on selge, et ainult selgitades noorte- 

õigusse kuuluvate normide juriidilist iseloomu, 

on võimalik luua sellistest eriä.alistest normi­

dest noorte õiguse süsteemi,kus esinevad nor­

mide üldised tunnusmärgid,mille kaudu nad ühelt 

poolt erinevad teistest normidest ja teiselt 

poolt moodustavad omavahel ühtlast normide kom­

pleksi.

Et sellist noorteõiguse süsteemi luua pole 

küllaldane kirjeldada ühe teatud maa noortesse 

puutuvat seadusandlust ja siis saadud tulemusi 

Üldistada,vaid siin on tarvis abstraheerida ole­

mas olevatest seadusandlustest,mis erinevad nii 

aja kui ka koha poolest,üldiseid põhimõtteid, 

neid klassifitseerida ning sel viisil konstruee­

rida noorteõiguse süsteemi.

Tähelepannes rida mitmekesiseid noorteõigue- 

se puutuvaid norme leiame, et neid ühendavad järg­

mised tunnusmärgid.
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Ühiseks tunnusmärgiks formaalses mõttes 

on asiolu,et õigussubjektidena esinevad 14 * 

18 a. alaealised; selle välise momendi järgi 

on need normid kergesti teistest lahutatavad«

Ühiseks tunnusmärgiks materiaalses mõttes 

on see,et need normid sisaldavad alati noorte 

alatist kaitset,mis tingitud noorte sõltuvast 
3) olukorrast täisealiste suhtes.

See eriline kaitse,mis iseloomustab noorte 

Õigusse kuuluvaid norme,puudutab erialasid ja 

see tõttu võib norme jaotada nende alade järgi«

Tarvis märkida,et õiguslikkudes vahekorda­

des, kus kindlustatakse õigussubjektile suuren­

datud kaitset,võib sageli tähelepanna, et ühes 

suurendatud kaitsega leiab aset kaitstud isiku 

õiguste vähendamine,milie kaudu saavutatakse 

tasakaalu õiguste ja kohuste vahel«

3 Vt, H«Webler, Systematik des 

Jugendrechts, 1« Zentralblatt für Jugendrecht 

und Jugendwohlfahrt 1931, lk.106.
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bellist nähet võib näiteks- tähelepanna pe­

rekonna õiguses naise juriidilise olukorra muut­

mises abiellumise puhul,kus naine omandab suuren­

datud kaitset - nagu ülespidamise Õiguse mehelt 

nõudmise näol,kunas sellele vastab naise teguvõi­

me ja õigusvõime piiramine.

Samuti noortekaltses - noortel on rida õiguäi 

Vanemate või hooldajate suhtes - sealjuures on 

noorte isikuõigused piiratud -^vastutusvõime kit­

sendamine kriminaalseadustikus,!eguvõime piirami­

ne tsiviilseaduses,rida kitsendusi isikulistes 

avalikõigust es,nagu - valimisõigustes, organiseeri­

mise õiguses,j.n.e.

Nende kitsenduste kaudu on arenenud rida noor­

tesse puutuvaid norme,mis moodustavad üht osa noor- 
4) 

teõigusest ja võib nimetada noorte 

isikuõiguseks .

Norme,mis pakuvad noortele erilist kaitset 

kasvatuse suhtes,moodustavad noorte к a s -

Vt. W e b 1 e r, op.eit., lk.708.
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Vatusõigust; kasv at us kohust used kuuluvad 

harilikult vanematele,ehk nende puudumisel,või 

vanemate võimu lõpetamisel,on ettenähtud vanemate 

võimu asendusinstituuti - nagu hooldamine,eestkos­

te, siia kuulub ka noorte kohtute selline tegevus, 

mille sihiks on mitte noorte karistamine,vaid noor­

te kasvatus.

Noorte ülespidamisõigus 

on harilikult fikseeritud perekonnaõiguses; selle 

Põhjal on vanemad kohustatud omi alaealisi lapsi 

S.O.ka noori toitma,vanemate või lähemate sugulas­

te puudumisel läheb see kohustus üle avalikule 

võimule.

Noorteõigusse kuulub ka noortekait- 

s e õigus.See jaguneb mitmesse liiki,selle järgi 

millist sihti noortekaitse taotleb: kas noorte 

Vaimlist või füüsilist tervishoidu.

Siia kuuluvad kriminaalseaduse normid kurite­

gevuse puhul alaealiste vastu,tööõiguse normid 

noorte tööpäeva pikkuse,öötöö ja üldse töötingimus­

te suhtes,mille sihiks on eestkätt noorte tervise 

kaitse.
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Viimasel ajal on arenenud, eriliseks osaks 

noorte organiseerimist 

puudutavad normid.

Eelpool Öeldud kokkuvõttes võib graafili- 
. 5selt kujundada noorte õiguse süsteemi järgmiselt.

Üksikutes seadusandlustes on üks või teine 

ala rohkem arenenud,kuid eeltoodud normide jaotu­

se alused on rakendatavad iga maa seadusandluse 

analüüsimisel.

Seda sama ei saa öelda neil juhtudel,kui 

normide süstematiseerimise aluseks võetakse -ühe 

maa noorteõiguse seadusandlust,sest siis võib juh­

tuda, et normide tunnusmärgid üldistakse ka sel ju- 

hui,kui nende olemasolu tingitud ajast ja kohast, 

mitte normi enda iseloomust.

Näiteks,kui püüda Iseloomustada noorteõlgust 

Saksa õiguse järgi,siis võib jõuda tulemusele,et 

noorteõiguse aluseks on riigi huvide kaitse,mitte

5) Vt. Tabel I. infra lk.12.
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noorte eneste omad; kui vaadata Prantsusmaa 

seadusandlust noorteõiguse osas siis võib jääda 

mulje,et kogu noorteõigus piirdub vaid perekon­

na ja töökaitse normidega.

On arusaadav,et noorteõiguse definitsioon, 

mis on kohaldatav mitmesuguste süsteemide ja maa­

de suhtes võib pakkuda ainult üldjooni noorte­

õiguse mõistest,kuid nendes üldjoontes väljenda­

tud tunnusmärgid on omased kõigile noorteõigus- 

se kuuluvatele normidele.

See definitsioon kõlaks järgmiselt:

"Noorteõigus eks nimeta­

takse normide kogu, mille 

sihiks on seatud 14 - 18 a. ala­

ealiste huvide kaitse."

Ettetoodud tabelist selgub tööõigusliku 

noortekaitse asend noorteõiguse süsteemis ja ni­

melt ta on paigutatud sinna ossa,mis näeb ette 

alaealiste tervise kaitset töötegemisel,s.o. töö­

õiguses.

Järgmine peatükk selgitab lähemalt noortekait­

se tööõiguslikuse mõistet.
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§ 2о Tööõiguse mõiste ja süsteem# 

Tööõigusliku noortekaitse mõiste ja 

liigitus.

Tööõigus omandas kindlat ilmet alles käes­

oleva sajandi algul.

Sellele on kaasa aidanud tööõigusliku 

seadusandluse areng üle ilma,samuti vastavad 

teoreetilised uurimused.

Nii on aja jooksul selgunud tööõiguse eri­

tunnused,mis moodustavad tööõiguse mõiste.

Tööõiguse mõiste määramine oleneb sellest 

mida võetakse õiguslikku vahekorra määramise 

aluseks,mis tekib tööandja ja töövõtja vahel 

töö tegemise puhul. .

Aluseks on võetud kas töötegijat ennast, 

töö suhet,töö iseloomu ja selle kaudu on töö­

õigust väga erilaadselt defineeritud.

Tööõiguseks on nimetatud:11 üheks eriõigu-
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seks,mis kuulub teatud, ühiskonna gruppile 

kusjuures see teatud, ühiskonna kiht võib ol­

la, kas ühise kutsetegevusega seotud inimeste 

hulk,või töövõtjate kiht üldse,iseloomusta­

vaks jooneks sellisele gruppile on see,et ta 

kuulub majandusi!selt kehvade inimeste hulka.

Peab tähendama,et tööõiguse normide keh­

tivus ainult teatud inimeste suhtes,ei selgi­

ta üksinda tööõiguse juriidilise laadi ja see­

tõttu on pööratud tähelepanu mitte ainult töö 

lepingu sõlmivate isikutele,vaid töö lepingu­

le endale,püüdes välja tõsta neid erinevusi, 

mis sel lepingul on,võrreldes teiste lepingu- 
tesa.* 7)

Vt. Walter Kaske 1,Arbeitsrecht, 

Berlin 1928, lk.2.
7) Vt. Erwin Jakobi, Grundlehren 

des Arbeitsrechts, Leipzig 1927, lk. 45.
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See erinevus esineb tööandja võimus nõu­

da töövõtjalt töö tegemist ja sõnakuulmist, 

mille kaudu ta sunnitud käskusid täitma.

Paistab^et nii ühel kui ka teisel seisu­

kohal on õigus,kuid iga üks neist üksikult ei 

suuda iseloomustada tööõiguslikkude normide 

juriidilist omapärasust.

Tõsiasjaks jääb,et töö tegemine allub 

isesugustele juriidilistele reeglitele,sellest 

Järgnebjet tööõiguse defineerimisel on tarvis 

kindlaks määrata töö mõistet>Töö mõiste võib 

isesugune olla selle järgi milline teadus se­

da mõistet tarvitab.

Tööõiguslikkudes vahekordades iseloomus­

tatakse tööd kui inimeste tegevust,teiseks 

tunnuseks on seef et seda tööd tehakse teise 

inimese jaoks ja selle eest töötegija saab 

vastavat tasu.

See töö on sealjuures sõltuv, see tahenda!?,

et tööandjal tekivad teatud õigused töövõtja
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isikule töötegemise aja ja viisi suhtes.

Töötasu sealjuures peab niivõrd küllalda­

ne olema,et võimaldada töövõtjale ülespida­

mist ja tervise alalhoiu.

Kuna töövõtjal on tööjõud ainukeseks 

ülespidamise allikaks, siis on ta võimetu töö- 

tingimiste nõudeid ülesseada,vaid peab leppi­

da sellega,mis temale pakutakse.

Kokkuvõttes võib tähendada,et tööõigus­

likkude normide iseloomustamisel on mõõtandev 

löö mõiste,sellest siis järgmine definitsioon;

“Tööõigus on sõltuvat 

lööd korraldav õiguse 

eriharul.

Tööõigusel on oma harud olemas# On mitme­

suguseid aluseid,mille £ärgi moodustakse töö­

õiguse liigitamine.Neid on tarvis siin kaalu­

na selleks, et põhjendada tööõigusliku noorte- 

kaitse liigitust,mis üldjoontes ühtub tööõigu­

se liigitusega.

Raskused liigitamisel on osalt tingitud 
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sellest, et tööõiguses võib tähelepanna nii era 

õiguslikke,kui ka avalikõiguslikke momente.

Kui suurem osa õigusteadlasi leiab,et töö­

õiguse arengut iseloomustab eraõigusliku mo­

mendi asendamine avalikõiguslikuga,nii et tä­

napäeval kuulub tööõigus pea täielikult avalik- 
~. 8)
õigusele,siiski on olemas juriste ,kes leia­

vad, et tööõiguses esinevad nii eraõiguslikud, 

kui ka avalikõiguslikud momendid praegugi, ja 

mitte segunenud kujul,vaid osa norme kuulub 

taielikult eraõigusse ja osa avalikõigusse, 

sellest järgneb,et tööõigus jaotatakse; 

eraõiguslik tööõigus ja avalikõiguslik töö- 
_ 9)
°rgus .Need jagunevad oma vahel nii, et era­

—-

Erwin J а к о b i, op.eit•,lk.427.

9) 
Lutz Richt er, Arbeitsrecht als 

hechtsbegriff, Leipzig - Erlangen 1923, 1k,25.
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õiguslikku tööõigusse kuulub tööleping mitme­

sugusel kujul, üksikute riikide Õiguse järgi, 

ka kollektiiv leping, kuna tööõiguse avalik- 

õiguslikku ossa kuulub - töökaitse, sotsiaal- 

kindlustused,töötuisse puutuvad normid,töö­

õigusliku protsessi normid.

Peab tähendama, et tööõiguse normide analüüs 

näiteks töölepingute suhtes,näitab,et seadus 

seab piirid ette poolte vabale teotsemisele. 

Sellest järgneb, et vastavad suhted pole ainu­

üksi eraõiguslikud,vald ühtlasi ka avalikõigus- 

likud.Sel põhjusel on võimatu tööõiguse normi­

de liigitamise aluseks võtta kuuluvust kas era- 

Õigusse või avalikõigus se.

On püütud jaotuse aluseks kindlaks määra- 
4- 10>
ta tööõiguse ajaloolist arengut .

On teada,et tööõiguse algastet moodustab 

tööleping,siis järgnevad töökaitse normid,hil-

10) Jakobi, op.eit.,lk.428.
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jem lisandub sotsiaalkindlustus ja lõpuks 

rida tööõiguslikke protsessinorme ning 

rahvusvaheline tööõigus.

See süsteem ei võimalda tööõiguslikku­

de normide ülevaatlikust sest materjal on 

koostatud ajalisest järgnevusest kinnipida- 

deS,tähelepanemata jättes normide süstemati­

seerimist nende juriidiliste omapärasuste 

järge.

Otstarbekohane on konstrueerida töö­

õiguse normide süsteemi,kasutades need alu­

sed,mis ka teistes õigusteaduse harudes tar­

vitatakse.

belle järgi kujuneks tööõiguse normide 
чИо+. л 11)süsteem järgmiselt:

Tööõiguse allikad- kus­

juures erilise tähelepanu osaliseks on eest-

11)
Jakobi, op•eit•,lk»433 jj. 
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kätt tööõiguses ettetulevad, õiguse allikad..

Tööõiguse subjektid- 

siin on tarvilik iseloomustada tööandja ja 

töövõtja vahet.

Tööõiguslik suhe - see 

on õpetus töölepingust kogu tema mitmekesi- 

duses.

Tööõiguslik haldus- 

õigus- siia kuuluvad rormid töökaitse, 

sotsiaalkindlustuse j.s.t.

Tööõiguslik protses­

si õigus- eriti väljatõstes erine­

vust tsiviilprotsessiga ja kriminaalprotses­

si põhimõttetega.

Tööõiguslik rahvusva­

heline õigus- mis väljendatud rah­

vusvahelistes konventsioonides kui ka nende 

alusel arendatud oma maa õiguses. 

Käesolevas kirjutises on tarvitatud nimelt 
12) 

selline tööõiguslikkude normide süsteem.

’ 121
Vt.Tabel 2.infra,lk.22.



TÖÖÕIGUSE SÜSTEEM.
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Sama süsteem on tarvitatud edaspidi töö- 

°igusliku noortekaitse normide liigitamisel, 

Sealjuures on aga silmas peetud tööõiguse ja 

tööõigusliku noortekaitse erinevust.

Nagu eelpool tähendatud on noortekaitse 
15) °sa noorteõigusest ,see tähendab,et ta 

Puudutab 14-18 a. alaealisi ja sellepoolest 

erineb tööõigusest.

Tööõigusega ühist on tööõiguslikul noor- 

tekaitsel niipalju,et ta puudutab noori,kes 
. 14)

ootavad vastavalt tööõiguse mõistele .

Sellest järgneb järgmine tööõigusliku 

n°ortekaitse definitsioon:

15)
Vt. supra, lk. 10.

"^Vte supra, lk. 17
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"Tööõiguslik noorte- 

k a 1 t s e on normide kogu 

m i 1 i e sihiks on seatud 

18 a. s õ 1 t u v a t tööd sam- 

lastavate alaealiste 

huvide kaitse".

Vastavalt ettetoodud mõistele on tõm- 

matad käesoleva kirjutise piirid nii noorte- 

õiguse kui ka tööõiguse suhtes.

Noorteõiguse suhtes niipalju, et nad kä­

sitavad üht osa noorteõlgusest,nimelt selle 

°sa mille sihiks on alaealiste kaitse töö­

õiguslikkude normide alusel.

Tööõiguslikkude normide suhtes peab tä- 

Undama,et oli ettetoodud nende juriidiline 

iseloom ja süsteem selleks, et lähemalt mää- 

pata ka tööõigusliku noortekaitse mõiste 

juriidilist iseloomu ja asendit tööõiguses.

Loomulikult on tööõiguse mõiste jurii- 

Qiline iseloom sama: kas teda kohaldada
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täiskasvanute või alaealiste suhtes - siin 

on mõötandev sõltuva töö tegemise mõiste#

Tööõigus erineb tööõigusliku noortekait- 

sest normide kogu poolest,ja nimelt: tööõi­

guslikku noortekaitsesse on võetud need nor­

mid, mis puudutavad ainult 14- 18 a. alaeali­

si; välja jäetud on need normid,mis mõlemi- 

lo Ühised,nagu näiteks tööõigusliku protses­

si normid,samuti need normid,mis ainult täis­

ealisi töövõtjaid puudutavad,nagu : kutse­

ühingusse kuuluvust,j.Set.

Sel viisil piiriteldatuna on noorte 

kaitse käsitletud järgnevates peatükkides: 

nii ajaloolises ülevaates,kui ka teoreetili­

ses käsitluses ning seadusandluses.
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2*  peatükk.

Tööõigusliku noorte- 

kaitse ajalooline 

areng .

§ 5« Tööõigusliku noortekaitse era­

õiguslik aegjärk.

Tööõiguslik noortekaitse koosneb nii töö­

õiguslikkudest kui ka noorteõiguslikkudest nor­
didest,nagu eelpool -5) tähendatud.

15) Vt*  supra, lk. 23.
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Iseseisva haruna esineb "tööõiguslik 

noortekaitse alles XIX saj andil, nimelt aas 

tal 1802,mis ajal ilmub Inglismaal esimene 
. 16)tööõiguslik noortekaitse seadus •

Enne seda on võimalik noortekaitse 

ajaloolist arengut jälgida ainult tööõigu­

se, kui ka noorteõiguse arengu kaudu.

Tööõiguse ajaloolise osa käsitamisel 

on tarvitatud väga mitmekesiseid, viise.

See viis oleneb sellest,kuidas käsi­

tatakse tööõiguse mõistet üldse .Kui, näi­

teks, kirjeldatakse ainult ühe teatud maa 

tööõiguse süsteemi,siis piirdutakse aja­

loolises osas selle maa tööõigusliku sea-

1 - Vt. La regiementation du tra­

vail des enfants et jeunes gens, B.I.T. 

Geneve 1935,lk.3.
Vt.John J. G 1 а г к e , Social 

administration, London 1935 lk»413 jj.
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etas and.lu.se käigu kirjeldamisega ühes täht-
17)

Samate seaduste iseloomustamisega •

See viis pole kohaldatav seal,kus töö­

õiguse normid püütakse analüüsida juriidili­

sest seisukohast.

Käesolevas kirjutises on tööõiguse mõiste 

defineeritud juriidiliste üldtunnuste kaudu, 

kdsjuures analüüsi aluseks on võetud töö 
mõiste10^.

Sellest järgneb, et ka ajaloolises ülevaa- 

lös käsitatakse neid momente,mis iseloomusta­

vad töö tegemisel inimeste vahel tekkinud 

õiguslikke vahekordi mitmesugustel aegjärku­

del ning mis väljenduvad erilistes töölepingutes.

) Walter К a s к e 1, Arbeitsrecht, 

Berlin 1928.

18) .
Erwin J а к о b i, Grundlehren.des

Arbeitsrechts, Leipzig 1927.
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Vanal ajal olid töötegijad orjad; 

tööorja omanik võis temaga ümberkäia na­

gu igasuguse muu esemega,mille suhtes tal 

oli omandusõigus.Nii oli ori ka ostu-müügi 

objektiks ja selliselt esineb ka tema töö­

jõud.0 st-müük on esimene juriidili­

ne instituut sõltuva töösuhe alal.

Aja jooksul võrsub sõltuva töö korralda­

misel veel teine lepingu liik,s.0.:"m a n - 

d a t u mn, ehk ülesande leping,mille alusel 

üks isik kohustub teisele sooritama mingi 

toimingu või täitma mingi ülesande.Esiotsa 

oli "mandatum" tasuta tööleping, kuid hiljem 

esineb tasu honorarium! näol.

Kehaliste tööde suhtes tarvitatakse 

"locatiol ehk üürilepingut, ml lie alu­

sel üks isik annab oma tööjõu teisele kasus- 

tada teatud tasu eest.

Keskaeg tunneb peale vanast ajast üle- 
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toodud, töölepingute vorme veel n*n*  truu­

d u s ehk sõpruslepingut .

See nimetus tuleb sellest,et sellise lepin­

gu osalised, kohustuvad olema teine teise vastu 

kõige pealt truud,nad pidid tegutsema nagu üks 

mees •

Truudusleping lõpes ainult sel teel,et 

leping tull murda,ehk siis,kui teine lepingu 

osaline suri*

Üleminekul keskajast uute aegjärku kasu­

takse töövahekordade korraldamisel harilikke 

lepingute vorme,mis kehtivad tolleaegsetes 

tsiviilseadustes •

Nende lepingute peaomadus - s*o.,et  

lepinguosalised teotsevad suvaliselt lepingu- 

sõlmimisel - saab ka töölepingu peaomaduseks*

Sellisest suvalisusest järgneb asiolu, 

et ka lepingu vorm allub poolte tahtele*

Sellisel viisil korraldatud töölepin­

gud kuuluvad täielikult eraõigusse.
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Tööstuse arengu mõjul, samuti majandus- 

Ilse korra muutmisel, esinevad töövahekorda- 

des rida uusi momente,nagu: 1) tööaja piken­

dus, 2) töötempo kiirenemine, 3) naiste ja 

laste tööjõu rakendamine seni olemata ulatu­

ses, 4) haigestumiste ja õnnetujuhtumite ar- 

vd tõus töötegijate seas.

Tööõiguslikkudes töölepingutes ettenäh­

tud poolte vabadus jääb ainult näiliseks, 

tõelist vahekorda töövõtja ja tööandja vahel 

määrab tegelik jõudude vahekord,mis muutub 

järk järgult töövõtja kahjuks,sest töövõtja 

ainukeseks ülespidamise allikaks on ta töö­

jõud,mida ta peab realiseerima neil tingi- 

süstel,mis tööandja poolt ettepandud.

avaliku võimu vahelesegamisel,seatakse 

seadusandlisel teel garantiid töövõtja pal­

ga ja töötingimiste suhtes, - nii algab töö­

õiguse avallkõigusllk aegjärk.
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Kuna töövõtja raske seisukorra tagajär­

jed ilmnesid, eestkätt kõige nõrgematel töö- 

võtjatel,s.o.alaealiste suhtes,siis on aru­

saadav, et tööõiguslikkude normide avalikõigus- 

lik aeg järk algab noorte tööolude parandami- 

sega,s«o.normidega,mis kuuluvad tööõiguslikku 

noortekaitsesse,mida pikemalt käsitame allpool

Tööõiguse kõrvai,mille juures ulatuvad 

kaugesse minevikku, on tööõiguslikule noorte- 

kaitsele iseloomustav noorteõiguse areng.

Asudes noorteõiguse arengu iseloomusta­

misele on tarvis ka siin äramärkida,millist 

mõistet siin vaatluse aluseks võetud.
2p)

Vastavalt noorteõiguse definitsioO- 

niie,kuulub uurimisele küsimus,kuidas arenes

19)

Vt. infra, lk. 63 iS-

20)
Vt. supra, lk. 24.
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aJa jooksul noorte huvide kaitse .

Noorte olukord vanal ajal leiab käsi­

tamist ainult perekonnaõiguslikkudes normi­

des.

Nagu teada,on siin iseloomustavaks joo­

neks - perekonna pea piiramata võim perekon­

naliikmete suhtes, s.o.ka noorte suhtes; pe~ 

rekonna pea arusaamine noorte huvidest on 

taitsa jäetud tema enda korraldada.

Keskajal on kirikuvõimul teatud üles- 

anded,peamiselt hoolekandel!st abi vajavate 

noorte suhtes,kuid noorte huvide kaitsel 

puudub riigi võimu vahelesegamine.

21)
Vt, La regiementation du travail 

des enfants Jennes gens. , Geneve

1935, lk.1-14.

Vt. Arthur Wegner, Jugendrecht, 

Berlin - Leipzig 1929, lk.1 jj.
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Noored töötavad oma vanemate juures nii 

Põllumajanduses,kui ka linnades meistrite 

juures,kuid ka see vahekord kannab täitsa 

perekondlist laadi - s.o. noorte huvide kait­

se teostatakse vanemate äranägemisel, ehk nen­

de isikute tahtmise j ärgi, kellele vanemad noo- 

usaldanud.

Prantsuse revolutsiooni valm avaldab oma 

mõju ka esimestele tsiviilõiguse koodeksitele, 

mis ilmuvad XIX. saj andi algul.

Vabaduse põhimõte leiab omapärast lahen­

dust ka perekonna õiguses - vanemate vabadu­

ses kasvatada lapsi ilma et kirik end saaks 

Vüliele segada.

Kiriku asemel on siiski ettenähtud riigi­

võimu õiguste maksmapanemist neil juhtudel,kus 

Vdnemad ei täida omi kohuseid laste vastu.

Need juhud, kus avalikul võimul vahele se- 
8amise õigus,aegamööda kasvavad nii arvu kui 

ka ulatuse poolest ja nii kaotab noorte huvide 
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kaitse aja jooksul kitsast perekonnaõigus- 

likku juriidilist alust ning astub avaliku 

võimu ülesannete piirkonda.

Nii on see näiteks noorte koolitamise 

küsimusega,mis areneb ajajooksul sundusliku 

alghariduse andmise seaduseks.

Nii võib noorteõiguses tähelepanna nä­

het, et eraõiguslikkude normide kõrvai,mis 

kuuluvad perekonnaõigusse,arenevad noortes­

se puutuvad avalikõiguslikud normid. Nende 

normide arenemine tööõiguslikul alal käsi­

tatakse järgmises osas.
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§ 4« Tööõigusliku, noortekaitse

avalikõiguslikaegjärk.

Kokkuvõttes võib avalikõiguslikku aeg- 

järku, tähel ep anne s eelpoolöeldud iseloomus­

tada järgmiselt:

Töövahekordades pole enam mõõtandet 

poolte tahe( alaealise suhtes tema loomuli­

ku eestkostja tahe), - vaid siin on tarvis 

arvestada tööõiguse normidega«

Vormi poolest erinevad töölepingud 

endistest sel viisil,et vormi vabaduse asemel 

on ettenähtud teatud ettekirjutatud vormi 

täitmine о

Noorte huvide kaitse,mis ennemalt oli 

usaldatud vanematele kuulub nüüd avalikule 

võimule ja väljendub seadustes,mis võimalda­

vad sõltuvat tööd tegevale alaealisele töö­

jõu säilitamist võimalikult täielikuna ja või­

malikult kaua.
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1801.a.ilmub Inglismaal esimene seadus, 

mida võib arvata tööõigusliku noortekaitse 

hulka, see on;” Act for the Preservation of 

the Health and Morals of Apprenties and 

Others employed in Cot.ton and other Mills” .

Selles esimeses seaduses ilmnevad need 

alad, mille korraldamisest eestkätt on avalik 

võim huvitatud; see on tööpäeva pikkuse 

kindlaksmääramine,öötöö keeld.

Järgnevas seaduses (1819.aastal Inglis­

maal) käsitatakse ka alaealiste vanus tööle 

võtmisel ning laiendatakse seaduse rakenda­

mise alasid.

1835.aastal seatakse ametlik järelvalve 

tööõiguslikkude normide täitmise järgi,luues 

tööinspektsiooni.

Järgnevate seaduste ülesandeks oli mitme­

külgne alaealiste huvide kaitse tööõiguslikul 
_ 1 25)

alal,mille peajooned, ettetoodud allpool. -

22) vt. nha
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Olgu siin veel märgitud,et Saksamaal ning 

Prantsusmaal arenes noorte töökaitse hiljem, 

kui Inglismaal,sest tööstuse areng algas neil 

mil kct hiljem.

1841. aastal avaldakse Prantsusmaal esime­

ne noorte töökaitse seadus.Selle aluseks on 
Inglismaa seaduste eeskuju24."Loi de 1841 

sur le travail des enfants,employes dans la 

* Manufacture1’.

See seadus puudutab nii alaealiste va- 

nust,tööpäeva pikkust,öötöö keeldu,inspek­

tsiooni küsimusi.

Saksamaa asub eriseaduste väljaandmi­

sele mis puudutavad ainult tööõigusliku 

noortekait set. "Das Gesetz,betreff end Kinder­

arbeit in gewerblichen Betrieben”,mis kehtis 

1 muutmatult 1925. aastani.

See seadus sisaldab samuti noorte huvide 

kaitset,nagu vanuse alammäära, tööpäeva pik- 

k^st J.n.e.

24)
n V+- ■ f ,,I enf 4 П* * La PeSlemkntat&on du travail des

• a et Jeunes gens,B.l.T.Geneve 1935,lk.6 jj.
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Need, erimaad.es ning eri aegadel ilmunud 

seadused avaldavad ühiseid tendentse,mida 

võib kokkuvõttes iseloomustada järgmiselt:

1» Alaealiste tööle võtmise vanuse
I 

tõus,

2. Tööpäeva lühendamine,

• 3. Öötöö keeld,

4» Tööõiguslikkude normide kehtivuse 

ulatuse laienemine tööalade suhtes,

5. Tööinspektsiooni seadmine.

Kui võrrelda tööõiguslikkude noorte- 

kaitse normide ilmumisaega üldise tööõiguse 

normide ilmumisajaga,siis võib tähelepanna,et 

töövõtjate huvide kaitse seadusandlisel teel 

algab harilikult alaealiste huvide kaitsest.

Sellest järgneb tööõiguse ja tööõigus­

liku noortekaitse tihe side,mis pole ainult 

formaalset laadi, vaid sisuliselt ka on nen­

de arenemise alused ühtlased.See tingib oma­
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korda ka analüüsimise metoodi üht lust,mis 

ka järgmises peatükis teostatud.
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Зе peatükk. 

Tööõiguslik noorte- 

kaitse de#nacr"sne

§ Tööõigusliku noortekaitse 

õiguse allikad.

Õiguse allikat defineeritakse õiguse üld­

õpetuses kui Mvormi,milie kaudu avaldub posi­

tiivse õiguse muutmine,s.Õeta üksikute nor­

mide tekkimine,muutmine ja lõppemine.”

Sellest järgneb,et tööõigusliku noorte-
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kaitse õiguse allikad, on need, vormid,mille 

kaudu tekkivad, muutuvad ning lõppevad töö-

;õigusliku noortekaitse normid.

Õiguse allikate liigitamine võib sün-

I d.lda mitmet viisi .Üksikute liigitamise alus­

te hinnang ning võrdlus kuulub üldõpetuse 

j probleemide hulka ning seetõttu ei saa 

1 käesolev kirjutis peatuda selle juures, 

vaid piirdub ainult ühe õiguse allikate 

süsteemi juures,mille iseloomustavamaks

1 jooneks on universaalsuse omadus,mille tõt­

tu seda süsteemi võib rakendada kogu Õiguse 

normide suhtes,ükskõik millisesse õiguse ha­

russe nad kuuluvad,see tähendab ka tööõigus­

likkude normide suhtes.

Selle süsteemi aluseks on normide liigi 
25) 

tus nende juriidilise jõuastenduse järgi •

25) Vte A.-T. К 1 1 i Ш. a n, Administra 

tiivakti teooria, Tartu 1952, lk*166.



43

Esimesel astmel seisavad, joa poolest 

Põhiseaduse normid,nendele järgnevad normid, 

mis otse alluvad põhiseadusele, S.0• seadused 

dekreedid ja rahvusvahelised konventsioonid 

ning lõppastmel seisavad määrused ja uldsobi 

mused, sest nad on alluvuse vahekorras seadu­

sega •

Igal kõrgemal jõuastmel seisval õiguse 

allikal on derogat siooni jõud madalamal ast- 
26) 

mel seisva õiguse allika suhtes •

Asudes tööõigusliku noortekaitse allika.« 

te Vaatlemisele,on tarvilik esiteks formulee­

rida üksikute õiguse allikate mõiste ning 

siis põhjendada miks just üks või teine õlgu 

se allika liik on Iseloomustav tööõigusele 

ja seega ka tööõiguslikule noortekaitsele•

Põhiseadus - jõu poolest esi-

Vt. Adolf M e г к 1, Allgemeines

V erwalt ungar echt, Wien-Berlin 1927,1k» 113.
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mesel kohal seisev õiguse allikas - sisaldab 

no2?me,mls käsitlevad riigikorra olulisemaid 
27) 

kusimusi .

Põhiseaduse tähtsus tööõiguse allikana 
n 28)

on alles hilisema aja saavutus .

^^Vt. К 1 1 1 m a n, op.eit.,lk,68.

28Vt. Weimari Põhiseadus, § 165.

Vt. E.V.Põhiseadus 1938.a.28.juulist.

§ 27:" Töö In iga töövõimelise kodaniku au ja 

kohus.

Iga kodaniku õigus ja kohus on ise soetada 

endale tööd. Riik aitab töö võimaldamiseks kaasa.

Töö on riigi kaltse all.Töötülide lahenda- 

mine,ka streigi teel,korraldatakse seadusega.” 

Sotsiaalkindlustuse küsimuse puudutab
§ 28: " Abivajaja eest hoolitsemine lasub eest« 

kätt perekonna liikmeil.

Seaduse alusel korraldatakse kodanikele 

anuse, töövõimet use või puuduse puhul abi sot-
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Tööõigusliku noortekaitse normide ra­

kendamine sünnib harilikult üldiste tööõi- 

8uslikkude normide alusel, sest veel harvemini 

kui tööõigust ennast käsitletakse põhiseadus­

tes tööõigusliku noorteks!tset.Erandit võib 

siiski leida,näiteks Poola end.Põhi seaduses 

1921.a. art.118.

Otse põhiseadusel põhjenevad järgmised 

õiguse allikad; ,

1) seadus, 

2) dekreet, 

3) Rahvusvahelised konventsioonid.

siaalkindlustuse või hoolekande korras.Vaba- 

t ahtlikku hoolekannet soodustatakse.

Tööpõlga j aid, perekonna liikmena hoolit- 

semisekohuse mittetäitjad ja ühiskonnale kah- 

-u-ikke abivajajaid, võidakse seaduse alusel 

võtta sundhooldamisele. n
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Seadus on õiguS.1ik 

norm, mis väljaantud 

põhiseaduses määratud 

v 29)korras •

Jättes kõrvale seaduse eriliigid,mis 

varieeruvad selle järgi,miliist ulatust 

seadusele põhiseadused määravad,peab tähen­

dama, et seaduse tähtsus õiguse allikana näi­

tab sama suuna,mis teistesgi õigusharudes 

märgata on - see on - alalist tõusu.

Tööõiguslikus noortekaitses esineb sea­

dus siiski veel vähesel arvul - Tööõigusliku 

noortekaltse normid esinevad praegu veel sa­

geli teiste töökaitse seaduste osana: kui 

tööõiguslikud normid moodustavad omaette koo- 
3°) 

deksl,nagu näiteks prantsusmaal ,või

29) vt. Erwin Jakobi, Grundlehre des 

Arbeitsrechts, Leipzig 1927 , lk. 81 jj*

Vt. Code du travail ( Dalloz), Livre I.

i Des conventions relatives au travail du contrat 
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SSSRiia ^,siis on harilikult noorte töökait­

sele pühendatud üksikud paragrahvid.

Erandina esineb Brasiilia noorte koodeks 

•^27 • a., kuhu koondatud kogu noorteöigusse 

puutuvad normid.

headusega ühel jõuastmel seisavad dekree­
did.

Dekreet on administratsiooni 

seadusjöuline

d‘ aPprentissage; du

-aire; du placement
contrat de tr avail; du sa-

des travailleure; des pe-

31) „
Vte Kodeks zakonov о trude 1922

Moskva 1933,lke35

32)
Vte Kliiman, op.cit. ,1k,166.
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Jättes kõrvale dekreedi eriliikide ise­

loomust amis t, peab üldiselt tähendama, et dek­

reedi tähtsus õiguseallikana on alatasa tõus­

mas kõigil neil aladel,mis nõuavad kiiremat 

I korraldamist, kui see võimaldab tavalise sea- 
33) 

dusandluse käik, seega ka tööõiguses •

Õiguse allikana esinevad käesoleva sa- 

1 jandi algusest arvates veel rahvusVa- 
L * 34)

$3) т
Vt • Eesti tööõiguslik seadusandlus 

viimase nelja aasta RT 1934-1938.

34) Vt. A. P 1 1 p,Rahvusvaheline õigus, 
Tartu 1935, lk. 3^.

1 n e 1 i s e d konventsioonid .

Jõuastenduse teooria järgi kuuluvad rah- 

j vusvahelise õiguse normid õigussüsteemis esi­

l kohale.

Kuid see teoreetiline vaatepunkt ei leia 

I kinnitust praegu kehtivate üksikute riikide 

I õigussüsteemis.Seal kehtib selline olukord,et 

rahvusvahelised konvet sioonid omandavad keh- 

te jõu sel viisil, et nad enda l4gislatsiooni 
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organi poolt vastuvõetud,nagu iga harilik 

seadus.

Rahvusvahelistel konventsioonidel on 

suur mõju tööõiguse arenemise käigus,sest 

enamik juhtudel on üksikute maade tööõiguslik 

seadusandlus arenenud rahvusvahelistes konven- 

tsionides väljendatud põhimõtete kohaselt.

Tavaõiguse normid tekivad 

korduvalt sooritatud õiguslikult tähtsatest 

toimingutest.

Tavaõigus esineb peamiselt eraõiguses, 

kuna aga tööõiguslikud normid kuuluvad ava­

likku õigusse,siis on tavaõigus tööõiguses 

vähe rakendust leidnud.

Ainult mõnel alal,nagu töötülide lahen­

damise viisides(streik,boikott j.n.e) võib 

leida järgi kombeõigusest,mille alusel vanal 
i 

ajal korraldatud meistrite ningõp ilast e tü­

lide lahendamine»
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Võib tähelepanna tsiviilõiguslikkude 

normide kehtivust noorte suhtes neil aladel, 

kus noorte töötingimused veel seadusega nor­

meeritud pole,nagu näiteks põllumajanduses•

Iseloomustavamateks õiguse allikateks 

tööõiguses on kujunenud määrused ning üld- 
35) 

sobimused .

Määruseks nimetatakse seaduse- 
36) 

le alluvaid eksekutsiooni üldakte .

Määruse sobivus administratsioonile on 

esile tõstetud administratiivõiguse teoreeti­

listes käsitlustes '•

Tööõiguse normidel on õige mitmekesi­

seid ning eriilmeliseid vahekordi korraldada,

55) Vt, M e г к 1, op.eit»,lk.124

vt. К 1 i 1 m a n, op.eit.,lk.177 jj.

37)
Vt. M e r op.eit., lk.123 jj.
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pealegi muutuvad, need vahekorrad alatasa 

tööstuse arengu ning töö protsessi muutmise 

mõjul.

Määruse paenduvus võimaldab kiirelt ja 

otstarbekalt korraldada alaliselt muutuvaid 

töövahekordi.

Seadusele alluv õiguse allikas on ka 

üldsobimus,

uldsobimuseks nimetatakse 

mitmete administratiivorganite ühist leppe- 

list üldakti38L

Tööõiguses esineb eriline üldsobimuste 

eriliik,mis tuntud kollektiivlepingu nime 

all.Kollektiivlepingu juriidiline iseloom, 

sisa ning liigitamine - need on küsimused, 

milledele suurt tähelepanu osutatud töööi- 

paslikkudes uurimustes^• .Käesolevas kir-

‘------7-----------
38) ---—

Vt.К 1 i i m a n, op.eit.,lk.187 jj.
39) .

Vt. näiteks sisukord: Jakobi, 

op.cit.
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jutises on nad. käsitatud pikemalt § 7, mis 

kannab pealkirja: "Tööõigusliku noortekait- 
40) .se õigus suhe ."

Kuna kollektiivlepingutega on regulee­

ritud ka alaealiste töötajate olukord,siis 

on ka neil suur tähtsus käesoleva ala uuri­

misel.

Tööpäeva pikkus,öötöö reguleerimine, 

alaealiste töötegijate töötingimuste korral­

damine - kõik need küsimused on mitmel maal 

seadusandlikult reguleeritud just rahvusvahe­

liste konventsioonide eeskuj ulkl) .

õiguse allikate süsteem on ettetoodud 

tabelil * 42).

4£Pvt. infra,lk. 63 jj.

‘vt. Piip, op.eit.,lk. 36% IV

42)
Vt. Tabel 3, infra,lk.53.

Kokkuvõttes võib tööõiguslikkude õiguse 

allikate suhtes eriti tööõiguslikus noorte­

kait ses märkida järgmist:



Tabel IIL

ALLIKATE LIIGITUS J0UASTENDU5E JÄRGI.
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LTIN

I. konstitutsioonilised aktid.
(P5. + PS. muutmisseadused).

__ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ V_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
II.seadusjõulised aktid.

(seadused +- dekreedid + rhv. konventsioonid)

I-

IV astmeie järgnevail astmeil esinevad üksikaktid illust- 
abil. ikate rakendumist vastavate korralduste ja otsuste
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Õiguse allikate põhiliigid on samad, mis 

igas õiguse harus,kuna tööõigus on tihedalt 

seotud sotsiaalpolitikaga ja selletõttu ka 

haldusõigusega,siis esinevad tööõiguses eriti 

suurel määral õiguse allikana määrused,nagu 

haldusõiguses.

Tööõiguse iseloomustavaim õiguse allikas 

- üldsobimus - esineb kollektiivlepingu näol; 

et sellisel kujul üldsobimus on tööõiguses 

väljakujunenud eriliseks juriidiliseks insti­

tuudiks, siis on kollektiivlepingu juures pea­
tatud veel allpool4°\

Vt. infra, lk. 68 jj.
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daniku alluvus riigivõimule.

Sellistel alustel tehtav töö ning töö­

vahekorrad ei kuulu tööõigusele,ning sellis­

test vahekordadest tekkinud poolte õigused ja 

kohused ei kuulu siin analüüsimisele.

Isiklik sõltuvus võib küll ka tööõigus­

likkudes vahekordades osa mängida,kuid ta ei 

saa olla töö tegemise aluseks,vaid võib esine­

da töölepingu sõlmivate subjektide s.o.tööand­

ja ning töövõtja majanduslisa sõltuvuse tule­

musena.

Aluseks tööõiguslikkude vahekordade tekki­

miseks on ja jääb sõltuva töö tegemise fakt.

Tööõiguse ajaloolise arengu kirjeldami­

sel 46) oli võimalik jälgida kuidas tööl põh­

jenevad õiguslikud vahekorrad muutusid järk­

järgult eraõiguslikkudest avalikõiguslikkudeks

46)
Vt. supra, lk*  26 jj.



ning selle tõttu sisaldab tööõigus oma praegu­

ses kujus nii era- kui ka avalikõiguse elemen­

te»

Sellest on tingitud ka asiolu,et rääki­

des tööõiguse subjektidest võime tähelepannu, 

et nad esinevad kahel erineval õiguslikul alu­

sel: normiisikud eraõiguse lähtekohast ning 

avalikõiguslikke normiisikuid.

Vaatamata Õigusliku aluse erinevusele, 

jagunevad kõik tööõiguse normiisikud kahte pea- 

liiki: töövõtjate ning tööandjate liiki.

Töövõtjad on sellised 

tööõiguse normiisikud, 

kes on mingiks tööks ko­

hustatud»

Kogu tööõigus kontsentreerub töövõtjate 

ümber.

Töövõtjaid võib liigitada järgmiselt; 

töölised,teenijad ning ametnikud.

Töölised erinevad teenijatest ning amet­

nikkudest töö iseloomult, sest nad sammavad
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4'7 )tööd, resalesemete juures‘,nad töötavad, vab- 

rikutes,veonduses,kaevanduses,põllunduses j.nee.

Teenijad on sellised töövõtjad,kes teevad 

vaimlist tööd.

Ametnikud 48) ei kuulu tööõiguse normiis±- 

küte hulka,sest nad on sellised isikud,kes on 

Õigustatud andma teatud käske oma alluvalle 

isikuile. .

Tööõiguslik noortekaitse normiislkute kü­

simusele üle minnes peab märkima,et alaealised 

töötajad kuuluvad kas tööliste või teenijate 

liikide hulka ning ei moodusta mingit erilist 

normiislkute liiki.

Kollektiivsed normiisi- 

k u d töövõtjate seas esinevad mitmel alal; 

töökaitse aladel - esinevad ametasutised, käi-

47) Vt. Walter Kaske 1,Arbeitsrecht, 

Berlin 1928, lk.68.

48) Vt. Erwin Jakob i,Grundlehren des 
Arbeitsrechts,Leipzig 1927, lk.5.
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tisaladel - käitisesindused ning kutseala­

del - kutseesindused.

Need kollektiivsed normiisikud on sarna­

sed juriidiliste Isikutega,nad on tuntud Uju- 
49) ristische Teilpersonenn nime all .

Kollektiivsete normiisikute liikidel on 

ainult kaudne tähtsus tööõigusliku noortekait- 

se normiisikute suhtes,sest alaealised tööta­

jad mingisugustes kollektiivides liikmeks ol­

la ei saa,kuid nende kaasabil saavutatud töö­

võtja olukorra paremused mõjustavad samuti töö­

tavate alaealiste olukorda,nii palju kui see 

pole juba korraldatud erinormistikudega.

Tööandja isik pole aga töö­

õiguses mõõtandva tähtsusega,ta esineb subjek­

tina,millega seotakse teised isikud, s.o. töö- 
võtjad* 50^•

49) Vt. Jakobi, op.cit•,lk.292.

50) -tr a

К a s к e 1, op.eit•,lk.66,115 jj.
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§ 6* Tööõigusliku noortekaitse 

õiguse subjekte.

Tööõiguslikkude vahekordade tekkimine 

ongi tingitud kahe erisubjekti olemasolust, 

sest enda jaoks töö sooritamine ei tekita 

veel mingit tööõiguslikku vahekorda.

Vastavalt eelpool 4 toodud tööõiguse 

definitsioonile on tööõiguslikkude normide 

iseloomustamisel mõõtandev töö mõiste.

Peab aga vahet tegema töö vahel,mida 

sooritatakse isikliku sõltuvuse põhjal ning 
tööõiguslikkudele normidele alluva töö vahe145

Isikliku sõltuvuse põhjal teevad näi­

teks lapsed tööd vanemate majapidamistes ning 

käitistes,kaitseväelaste töö aluseks on ko-

44)
Vt. supra,lk.17:nTööõigus on sõltuvat 

tööd korraldav õiguse eriharu".

4Ъ) Vt.Lutz Richte r,Arbeitsrechts 

2ks1ge shtsbegriff ’ ™ Erlangen 1923,
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Tööandjaina võivad esineda igasugused 

füüsilised kuijuriidilised isikud, eraisikud 

kui ka as ut i s ed •

Enne kui asuda töösuhe analüüsimisele, 

peab tahendama,et töölepingu sisule vaatamatao 

on olemas üldised kohused ja õigused tööand­

jate ning töövõtjate suhtes,mis iseloomusta­

vad nende kahe õigus subjektide erilisust.

Töövõtja kohused sisaldavad;

1) töökohustist, 2) vaimsed kohustused, 3) vas­

tutus kohustused.

Töökohustiseks nimetame se­

da kohust1st,milleks töövõtja end kohustab 

vastava töölepingu põhjal,kuna tööleping sisal­

dab harilikult individuaalset kohustist,siis 

loomulikult sooritab seda tööd lepingu sõlmi­

ja töövõtja ise.

Alaealiste töötajate suhtes esineb lepin­

gu pooleng tema vanem,või

vanema asetäitja.

Tööandja suhtes pole asendusküsimus täh- 
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tls,sest töövõtja teeb tööd, käitisele mitte 

aga käitise omanikule.

Töökohustistega ühenduses olevat palga, 

tööaja j.n.e.küsimused kuuluvad arutamisele 

allpool ühes töölepingu analüüsimisega .

Vaimsete kohustiste 

hulka kuulub töövõtja valmisolek alluda üle­

muse direktävidele,millises kohustises aval­

dub töö sõltuvuse iseloom.

Sõltuvuse moment on eriti mõõtandev ala­

ealiste töökohustlste täitmisel.

Vastutuskohustis harili­

kult korraldatakse tsiviilõiguse alusel.Töö­

võtjalt võib tööandja kahjutasu nõuda harili­

kus kohtus nõude korras.

Alaealiste höövõtjate kaudu tekitatud 

kahjude eest vastutavad nende eestkostjad.

Nende töövõtjate kohustustel põhjenevad

Vte infra,lk. 64
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tööandjate õigused ja kohustused: palgamaks­

mise ning direktiivide andmise kohustused j.n^e. 

Töövõtjate ning tööandjate õiguste ning 

kohustiste kompleks moodustab töölepingu sisu. 

Töölepingut mõiste ning liigid käsitletakse 

järgmises paragrahvis.
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§ • Tööõigusliku noortekaitse

õigussuhe.

Tööõiguslik õigussuhe väljendub töölepin­

gus.

Töölepingul on olnud Ja on praegugi põhja­

panev tähtsus tööõiguses.

Tööõiguse ajaloolise arengu käsitlemisel 

on Juba tähendatud, et töölepingu aremiskäigus 
52) 

peegeldub kogu tööõiguse arenemine .

Töölepingu Instituudi käsitlemine sünnib 

praeguses kirjutises Järgmiselt: eestkätt esi­

tatakse töölepingu mõiste Ja definitsioon ning 

liigid Ja siis puudutakse töölepingu sisu pea­

punkte, s.o. töövõtjate ning tööandjate kohustu­

sed ning õigused,erilist tähelpanu pöörates 

õpelepingute erilisusele.

Vastavalt vareg ettetoodud tööõiguse mõiste-

52)
Vt*  supra, lk. 27.
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le on võimalik töölepingut järgmiselt defi­

neerida:

"Tööleping on selline 

leping, mille alusel kohus­

tutakse s a m m a m a käitise- 

pärast sõltuvat palgalist 

t о о dn •

Üksikult analüüsides töölepingu tunnused, 

mis käesolevas definitsioonis ettetoodud,võib 

konstrueerida töölepingu mõistet.

Üheks tunnuseks esineb töölepingus töö 

tasulisus.

Töö tasulisus esineb ka tsiviilõiguslik­

kudes töölepingutes,nii ei saa seepärast seda 
54) 

omadust pidada töölepingu eritunnusmärgiks .

53) Vt о supra, lk.17: Tööõigus on sõltu­
vat tööd korraldav õiguse haru".

54) vt. Walter Kaske 1, Arbeitsrecht, 

Berlin 1928,lk.82. - Erwin Jakob i,Grundltih- 

ren des Arbeitsrechts,Leipzig 1927, lk.45.
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Teine tunnus -töö sõltuvus 

esineb peale tööõiguslikkude lepingute veel 

sellistes töösooritamistes,kus töötegemise alu­

seks on töötegija perekondlik või muu sõltuvus 
55) teise isiku võimust •

Oluliseks tunnuseks mis võimaldab tööõi­

gusliku lepingu eraldamist teistest töölepin­

gutest on käitisepärasus*

Käitisepärasus tähendab seda,et töölepin­

gut võib sõlmida vald nende isikut ega, kes sam- 

mavad tööd käitistes*

Käitisepärane töö on selline,ilma milleta 

käitis on kujuteldamatu.Peale käitisepärast 

tööd tuntakse veel tuhu tööd.

Tuhu töö on aga igasugune töö ,mis käi­

tistes juhuslikku ilmet kannab ning mis käiti­

se Iseloomu ei mõjusta.

55)
Vt*  Lutz Richter, Arbeitsrecht

als Rechtsbegriff, Leipzig - Erlangen 1923, lk*14.



66

Käitise mõiste (Betrieb,etabllssement) 

on esiotsa teoreetiliste uurimuste põhjal 

võimaldanud, laiendada tööõiguslikkude normi­

de rakendamist palju laiemale alusele,kui 

see oli võimalik ennemalt,kus tööõiguslikud 

normid kehtisid vald ettevõtete suhtes*

Alles hiljuti on meil Eestis käitise 

mõiste asendanud ettevõte mõistet,olgugi,et 
prof*A.-T.Kiiiman  seda ammugi nõudis^6\ 

Sel viisil on ka Eestis laienenud tööõigus­

likkude normide rakendamine neile aladele, 

mis seisid enne väljaspool tööõigust.

Iseloomustavaks tunnuseks tööõigusliku­

le lepingule võrreldes tsiviilõigusliku lepin­

guga on kirjaliku vormi nõudmine.

Kõik tööõiguslikud lepingud võib liigi­

tada lepingute ulatuse järgi töövõtjate suh­

tes järgmiselt •

^6) yt*  Ae-T.K 1 i i m a n,Käitis ja ette­
võte,Tartu 1931.

57) Vt. Tabel 4, Infra, lk. 67



TÖÖÕIGUSLIKKUDE LEPINGUTE LIIGITUS.
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I.IndiViduaalsed töö­

lepingud - need on lepingud,mis keh­

tivad ainult ühe töövõtja suhtes

II. Kollektiivsed töö- .
või Funoe 

lepingu d,mis kehtivad töövõt j ate/kol- 

lektiivi ühelt poolt ning tööandjate või 

nende kollektiivi teiselt poolt.

Individuaalsete töölepingute suhtes keh-
58) 

tivad kõik seisukohad,mis eelpool ettetoodud .

Nende seas erilist seisukohta omab töö­

õiguslikku noortekaitsesse kuuluv õppeleping.

õppelepingus määzztakse kindlaks alaeali­

se töötaja ning tööandja vahekorda,mis peale 

harilikus töölepingus ettenähtud vastastikku­

seid õigusi ning kohustusi sisaldab veel ame- 

tiõppimisega seotud erireegleid.

Need reeglid määravad õpilase erikohustu- 

si ning õigusi,mis tingitud tema alaealisusest

58) Vt. supra, lk. 65 jj. 
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ning mis allpool Üksikasjaliselt analüüsi­

takse .

Kollektiivlepingud omakorda jagunevad 

kailt e suurte lükil tariiflepingug ning sise- 
59) korra määrused .

Kollektiivne leping sõlmitakse indivi­

duaalsete töölepingute sisu ja ulatuse pii­

ritlemiseks .

Tariiflepingud erinevad sisekorra mää­

rustest jällegi oma ulatuse poolest,olgugi 

et juriidiline iseloom on neil ühtlane - 

nad kuuluvad mõlemad administratsiooni üld­

aktide hulka.

‘ariiflepingute ulatus on 

laiem, sest temas väljendatud tingimused kehti, 

vad teatud tööala kõikide töötajate ning töö­

andjate suhtes.

59)
Vt. Jakobi, op.eit.,lk.153.
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Käitise sisekorra 

määrus e cl kehtivad, ainult selle käiti­

se töövõtjate ning tööandjate suhtes kus si­

sekord vastuvõetud60 \

Kollektiivlepingute kaudu kehtima pan­

dud töötingimused rakendatakse kõikidele tea­

tud alal või käitises töötavate isikutele,ka 

alaealistele nii palju kui need töötingimused 

on kooskõlas alaealist esse puutuva erinormis- 

tikuga.

Töölepingu sisu puudutab rida küsimusi, 

milledest tähtsamad:

1) t ö ö a j а к ü s 1 m u s(tööpäeva 

pikkus, töönädala pikkus, puhkeaeg; , öötöö keeld7»

2) p а 1 g a küsimus (palga arves­

tamise viisid ning suurus),

3)töötingimuse dGöötöö-eeke, 

ohtlikkude vältimine j.n.e.).

Vt. Jakobi, op*eit •,lk* 314 jje
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Eelpool 61) oli juba vahe tsivilist- 

liku ning tööõigusliku lepingu vahel piiri- 

teldud ja nimelti tslvilistliku töölepingu 

sisu määravad, suvaliselt pooled ise. Mis puu­

tud tööõiguslikku lepingusse, siis esineb siin 

rida kitsendusi,milledest pooled peavad kin­

ni pidama;need kitsendused puudutavad lepin­

gu peaküsimus!,nagu tööaja pikkus,tööpaiga 

j n.e.

61) Vt* supra , lk. 31 jj*

Tööaja pikkuse suhtes on Üldiselt tunnus­

tatud 8-tunniline tööpäev, väi j a arvatud mõned 

tööalad,nagu põllumajandus ning alad,kus töö 

iseloom ei võimalda seda normi täpselt raken­

dada.

Alaealiste töötajate päeva pikkus on ha­

rilikult veelgi lühendatud.

Puhkeaja küsimus pole nr aeg? veel rahul­

davalt lahendatud,kuld mõnes seadusandluses
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(SSSR, Saksamaa) on töötajatel iseäranis noor­

tel töötajatel kindlustatud palgaline puhke­

aeg,mitte ainult üksikutel päevadel aastas, 

vaid pikem suvepuhkus( 2 nädalat).

Töötasu küsimus on püütud lahendada mit­

mel viisil - küll tunnitöö, küll tükitöö alu- 

sel.Peatulemuseks mis üldiselt tunnustatud pal­

ga maksmise viisi suhtes on see,et palk kuu­

lub väljamaksmisele rahas,mitte natuuras, pal­

ga kinnipidamine tööandja poolt on viidud mii­

nimumini ning palga maksmise tähtajad on täp­

selt fikseeritud palgaraamatus,võlgu jäänud 

palga pealt on tööandjal määratud nii suured 

protsendid,et need iseenesest juba sunnivad 

palka Õigel ajal maksta.

Palga taseme stabiliseerimisele ning üht­

lustamisele on palju kaasa aidanud tariifle­

pingud.
Alaealiste töötasu reguleerimine õppe- 

1 epingu alusel on alles kujunemisel,hariliku 

töölepingu alusel töötavad noored saavad ül-
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diselt vähemat töötasu kui täiskasvanud mit­

te ainult seepärast,et nende tööpäev lühem,vaid 

nende vähema tööv ime pärast ning ka seetõttu, 

et tööandjatel on erikohustused töötingimuste 

ян1тЬas,mis puudutavad ainult alaealisi»

Töötingimuste hulka,mis ei allu poolte su­

valisusele kuulub öötöö ning töö teatud aladel, 

mis tervisele ohtlikud ning kus töö võib toi­

muda ainult seaduses ettenähtud tingimustel»

Noorte suhtes on öötöökeeld absoluutne, 

samuti am seadusandliselt fikseeritud toode ni­

mestik,mis alaealised sooritada ei saa.
Mis puutub lepingu vormi6§\ siis on vor­

mi normide seas tarvis vahet teha ehtsate ning 

ebaehtsate vorminormide vahel.

Ehtsad on sellised vorminormid,mille puu- 

dnrnl sel vastav toiming muutub tühiseks, ebaeht

vt. Kaske l,op*cit»,lk  108 jj.
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sad vorminormid on sellised,millest mittekin­

nipidamine oi tühista veel vastavat toimingut, 

kuid asjaosalised langevad karistuse alla#

Ehtsa vorminõudena esineb lepingu kirja- 

likkus.See ei tähenda veel, et nõuetav oleks 

mingisugune kindel lepingu vorm,vaid ainult 

seda,et leping peab olema fikseeritud närita­

valt.

Harilikult on lepingu sisu fikseeritud 

palgar aamat us ning see peab . alati olema töö­

võtja käes.

öppelepingu suhtes kehtib samuti kirja- 

likkuse nõue.

Öppelepingu kaudu loodetakse luua ühtla­

sed tingimised ametiõpplmisele,piirates ühelt 

poolt tööandjate suhtes ametiõpetamise aja, 

teiselt poolt kiiri lust ades ametiõppi jaile töö­

tasu miinimumi.
Öppelepingu iseäralisus võrreldes teiste 

töölepingutega on ametlõppetamise kohustus 

tööandja poolt,ning seetõttu on tööandja ning
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töövõtja vahekord teisiti kujunenud kai ha­

rilikus töölepingus.

See suhete erisus on perekondlist laadi 

ja seetõttu on raske neid kindlapiiriliselt fik­

seerida.

Noortekaitse normid alaealiste tööle 

võtmise ea kohta,koolisunduse normid aitavad 

osaliselt alaealise töötaja olukorra reguleeri - 

misele,kuid üldiselt on tööleping täisealiste 

tööliste suhtes palju kindlam töökaitse abi­

nõuks väi j aku jun enud, kui noortele õppeleping•
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§ 8. Tööõigusliku noortekaitse 

haldusõigus.

Tööõigusliku lepingu alusel tekkivad, 

õiguslikud vahekorrad mitte ainult lepingu 

poolte vahel,kuid samal ajal tekkivad poolte 

õiguslikud suhted avaliku võimuga,administra­

tsiooni näol.

Seda liiki õigussuhted kuuluvad tööõigus- 
63 

likku haldusõisusse •

Tööõiguslik haldusõigus jaguneb mitmesse 

harru,siia kuulub:

l)töökaitse õigus- kus maa 

ratakse kindlaks töövõtja õigused tema tervi­

se,töö,tasu, teenistuse j.n.e. kaitse

6r) Vte Erwin J a 

Arbeitsrechts,Leipzig

64) Vt. Walter К а

kobi, Grundlehren des 

1927, lk.436.

s к e 1, Arbeitsrecht,

Berlin 1928, 1k. 193.



2) sot siaalkindlustu- 

s e ala- kus töövõtjale kuulub õigus ol­

la kinnitatud õnnetu j ohtude,haiguste,vanadu­

se j.n.e. vastu ning õigus saada tööd.

5) koalitsiooni õigus- 

kus töövõtjatele kuulub õigus ühineda kutse­

ühingutesse ühiste sihtide saavutamiseks,eri­

ti majanduslikkude sihtide taotlemiseks.

Alaealiste töötajate suhtes on tähtsus 

töökaitse ning sotsiaalkindlistuse normidel, 

kuna koalitsiooni õigus kehtib ainult täisea­

liste suhtes.

Töökaitse õiguse normide sihiks on tööta­

jate tervist ning tööjõudu võimalikult kaua 

alles hoida.Seda sihti saavutatakse seeläbi, 

et seadusega kindlustatakse töötajatel tervis— 

hoidlisi töötingimisi töökohas,mis erinevad 

vastavalt tööaladele. See osa töökaitse õigu­

sest puudutab esijoones käitist ennast ja see1 
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töttu on "timtnd 11 käitise kaitse” nime all , 

ning teostub harilikult peale vastavate sea­

duste veel käitise sisekorra määruste kaudu.

Järgmiseks kaitse alaks on tööaja seadus­

andlik reguleerimine ning võib nimetada utöö- 
aja kaitseks* 66 67\

65Vte Jakobi, op.eit., lk.200.

66)
Vt. Jakobi, op. eit., lk. 209.

67) Vt. supra, lk. 39.

Lõpuks tuleks nimetada veel töötaja ma­

jandusliku huvikaitset,mis teostub palga mii­

nimumi normeerimises.
Juba eespool • sai tähendatud,et töökait­

se teostamine alustati nende töötajate sead#kes 

kõige rängemalt korraldamata töötingimuste 

tõttu kannatasid - see on alaealistest•
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Need vahendid,mis alaealiste tervist 

ning tööjõu, tõstsid,osutusid tarvilikuks ka 

täiskasvanute töövõime tõstmiseks ning säi­

litamiseks.

Praegu võib tähelepanna,et oma alustes 

töökaitse normid on ühtlased kõikide tööta­

jate suhtes,ainult et alaealiste suhtes on 

kaltse nõudmised kõrgendatud.

Nii näiteks kui pöörata tähelepanu ”käi- 

tiskaitse" alale, siis näeme, et teatud häda­

ohtlikkude alade suhtes nagu maaalune töö, 

ehk töötamine mürgiste ainetega on täisea­

liste töötajate suhtes ettenähtud rida tehni­

lisi kaitse abinõud,mis hädaohtu vähendavad, 

alaealiste suhtes aga kehtib selliste hädaoht­

likkude tööde suhtes peaaegu absoluutne
68) 

keeld .
Tööaja käitae küsimus mis eelpool osali-

68) vt. La reglementat ion du travail des 

enfents et jeunes gens, B.I.T.,Geneve 1935, 

1k. 19 jj.
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selt puudutatud,on alaealiste suhtes lühema 

tööpäeva seadnud,kui täisealistele ning abso­

luutselt keelanud neile töötamist öösel ka neil 

aladel kus teistel töötajatel erandina lubatud 

töötada.

Selle kõrgendatud kaitse eest tasub ala­

ealine sellega,et ta saab madalat töötasu,mida 

ei saa panna ainuüksi ta nõrgema töövõime arve- 

le,vaid osalt on tingitud sellest,et kõrgenda­

tud kaitse nõuab tööandjalt suuremaid kulusid, 

ning need kulud teeb ta tasa alaealiste tööjõu 

madalate palkade kaudu.
Et alaealiste töötasu on harilikult korväl- 

a1lkaks perekonna ülespidamisele ning alaealisel 

enamik juhtudel kattab oma töötasuga ainult oaa 

oma ülespidamise kulusid,siis pole peetud ala 

ealiste pelgaksimust nii kibedate võitluste * 

vääriliseks kui täisealiste palgakusimust •
Sellega on seletatav,et alaealiste töötasu 

küsimus pole kaugeltki nii otstarbekalt lahenda­

tud seadusandluses kui teised töökaitse alad ning 
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alles viimasel ajal on hakatud, ka alaealiste - 

le teatud palga miinimumi kindlustama õppelepin- 

gute ning kollektiivlepingute kaudu.

Tööinspektoril lasub ülesanne kogu töökait­

se normide rakendamist jälgida ning tarbekorral 

nõuda selle teostamist.

Selleks et alaealiste töötajate huvide 

kaitse teostuks on ülesseatud nõudmine,et iga 

käitise juures peetakse eraldi alaealiste töö­

tajate nimestik.

Sotsiaalkindlustus näeb ette töötajate 

abistamist niisuguste sündmuste puhul nagu see 

on haigus,õnnetu juhtum töö juures,invaliidsus 

j.n.e.,see on sündmuste puhul mille tagajärjed 

samad töötaja eale vaatamata.

Ainult üks ala sotsiaalkindlustuse alal 

omab erilist seisukohta noorte suhtes - ning 

see on noorte töötulte kindlustamise probleem, i

Noorte töötuite arv//kogu töötute arvuga 
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võrreldes on võrdlemisi suur, nimelt 1/4 kõi- 
69) 

gist töötuist, keskmiselt •

Täiskasvanute töötuite kindlustuse viisid 

nagu abiraha maksmine ning ühiskonnale kasulik­

kude tööde läbiviimine pole võimalik noorte suh­

tes rakendada ning noorte töötuite probleemi ha- 
hendemise katsed onbsile kutsunud hoopis uusi 

töötuite kindlustamise viise,nagu näiteks see 

on tööteenistuse instituut.

Tööteenistus on arenenud vastavalt sihti­

dele,mis ülesseati.Nende sihtide järgi võib töö­
. . • 70) teenistust jaotada kolme liiki *•

1) Tööteenistus,kui kriisiaegne ja seega 

ajutine abinõu noorte töötuite abistamiseks,

2) Tööteenistus,mille sihiks on riigi ma- 

janduslise jõu tõstmine niisuguste tööde kaudu 

mis on ülskasulikud ning mille läbiviimine on 

võimalik odava tööjõu kaudu,

99) Vt. Chomage des jeunes gens, B.I.T., 

Geneve 1935, lk.19.

^0) Vt. op.eit.,lk.114 jj.
Vt. Arbeitsdienst in 13 Staten, 

Zürich -Leipzig 1937.
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3) tööteenistus,mille sihiks on peamiselt 

noorte töötuite mõjustamine kasvatuslikult.

Tööteenistus sealjuures on kujunenud kas 

sunduslikuks,või vabatahtlikuks.Sunduslikku 

vastu tuuakse ette,et sel viisil kujuneb töö­

teenistus militarismi kasvatamise abinõuks; tei­

seks vastuväiteks osutub kartus,et sunduslik 

tööteenistus vähendab täiskasvanute töövõimalu­

si.

Vabatahtliku tööteenistuse juures on need 

pahed kergemini välditavad.

Tähtsamaks küsimuseks ka tööteenistuse sisse­

seadmise korral asutub asjaolu - mil viisil suu­

nata tööteenistust sooritahud noori tööle,mis 

neile ülespidamist võimaldaks,sest tööteenistus 

lükkab edasi noorte töötuite küsimuse lahendamist, 

kuid ise lahendada ei suuda,kuna tööteenistus 

harilikult kestab lühikest aega - kõige rohkem 

üks aasta.

Töövõimaluste eest hoolitsemisel noortele 

on peale tööteenistuse sisseseadmist veel kaa-
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lutud ning osalt ka läbiviidud : sun­

dusliku kooliskäimise aja pikendamine ning 

vastavalt sellele ka noorte tööle asumise ea 

kõrgendamine .Teiselt poolt on püütud üldiselt 

lühendada tööpäeva,samuti tõusis päevakorrale 

pensionile mineku ea alandamise küsimus.

Nagu eelpool öeldust selgub,on noorte 

töötuite probleemi lahendamine käinud oma ra­

da,mis erineb harilikust sotsiaalkindlustu­

sest, sest peale majanduslist kindlustust on 

siin silmas peetud noorte ärahoidmine tööta- 

oleku laastavast mõjust kasvatuslikkude abi­

nõude kaudu.
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4» peatükk.

Tööõiguslik noorte- 

kaitse Eestis.

§ 9?• Tööõiguse arengu ajalooline 

ülevaade.

Tööõiguse ajaloolise osa käsitlemine sün­

dis käesolevas kirjutises töö 1 e p i n g u 
71) 

instituudi arengu vaatlemise kaudu •

71) Vt. supra, lk. 28
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Ka Eesti töölepingu ajaloolise arengu 

vaatlemisel on tarvilik tähelepanna töölepin­

gu kujundamise käiku.

Samuti nagu teistes maades on tööõigus­

likkude lepingute eelkäijateks meil tsivilist- 

Ukud teenistuslepingud.

Nad esinevad Balti Eraseaduses,mls Carl
72) 

Erdmanni poolt kommenteeritud tema teoses 

järgmise pealkirja all:

’’Die auf Arbeitsleistung gerichteten 

Obligationen"

Mainitud teenistuslepingud omavad samu 

tunnusmärke,mis iseloomulikud tsiviilstlikul 

lepingul üldse - s.o. - esiteks: le­

pingu pooled teotsevad suvaliselt lepingu sõl­

mimisel; teiseks- lepingu vormi suh­

tes valitseb vabadus.

72) Vt. Carl Erdmann, System des 

Privatrechts, IV.1894, lk*  380-401.
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Balti Eraseadus teeb vahet teenis- 

tuslepingu7)ja perelepin 

74) g u ? vahel.

Pereleping erineb teenistuslepingust töö­

alalt ning tasumaksmise viisist, nimelt : pere- 

lepinguga võtab isik enesele kohustuse pikema 

aja kestel teenida teise kodustel või majapi­

damise töödel,saades tasuks peale palga veel 
75) korteri ja söögi .Seega oluline erinevus 

teenistuslepingust ilmneb mitte ainult töö 

Iseloomus vaid ka tasu iseloomus.

Alaealised võivad perelepingu sõlmida
76) 

ainult vanemate või eestkostjate loal .

See lepingu vorm kehtib meil alaealiste 

suhtes veel praegugi neil aladel,kus tööõiguse

Vt*  BBS § 4172 - 4191.

74) vö.BES § 4192 - 4225.
75) Vt. BES § 4192

76) Vt. BES § 4194.
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leppesuhte normide ulatus ei kehti,nagu 

näiteks alaealiste töötamisel põllumaj andu- 

ses,metsanduslikus töönduses ja merenduses .

Peale teenistuse ning perelepingu tun­

neb Balti Eraseadus veel töövõtte 
77) lepingut.

Selle lepingu järgi kohustub töövõtja 

tellijale vastava tasu eest tegema mingi töö, 

täitma tellimise.

Öppelepingu vahekorrad lahendatakse enne 

Tööstuse töö seaduste normide kehtima pane- 
78) 

mist töövõtte lepingu alusel .

Ajaloolisest seisukohast on huvitav jäl­

gida töövahekord! korraldatavaid lepinguid 

Talurahva seaduste järgi,mis kaotasid kehti­

vuse seisuste kaotamise seadusega 1920.aastal.

77) BES §^4226 - 4253.

78) BES §§ Ob ueniestve

Ä )
RT 1936,83,663,§ 4. Tööliste töölepin­

gu seadus.
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80)

Liivimaa Talurahvaseadustik ning
81)Eestimaa Talurahva seadustik sisaldavad, 

rida eeskirju eestkätt põllutööliste suhtes«

Teenistuse lepinguna mõistetakse siin 

igat lepingut,millega üks pool on enesele 

võtnud kohustuse täita teise jaoks mingisugu­

seid isiklikke toid, sõit umata sellest,kas ta­

sumine selle eest toimub rahaga,produktidega 
või vastava maatükki kasutamisega 2 •

Balt& Eraseaduses on töövahekord! korral­

datav leping täielikult eraõiguslik instituut, 

Talurahva seadustes omab töövahekordade kor­

raldamine omapärast joont,milles võib ära 

tunda avalikõiguslikke elemente,olgugi,et tei­

ses suunas kui tööõiguses, kus nad seatud töö-

80) Vt, §§ 349 - 394.

81)
Vt, §§ 431 - 507.

82) Vt. ITS § 350; ETS § 432. 
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võtja kaitseks.Talurahva seadustes vallava­

litsus ning valla politsei valvab selle järele 

et kõik töölised teeksid ning püsiksid korra­

likult teenistuskohtadel.

Vallavalitsus võib mõjutada tööturgu sel­

lega, et ei anna töölisele passe vallast lahku­

miseks , samuti võib ta määrata päeva,millal töö­

andjad peavad palkama töölisi.

Teisest küljest võib konstateerida,et töö­

võtja seisukord oli mõnes suhtes kindlam,kui 

Balti Eraseaduse järgi.Teenistusleping sõlmi­

ti harilikult kirjalikult,või kui suuliselt, 

siis kahe tunnistaja juuresolekul.Lepingus pi­

di täpselt märkima kokkuleppitud tasu suurust, 

teenistuse iseloomu ning ulatust - lühidalt 

tähtsamaid tööt ingimisi.

Balti Eraseaduse,kui ka talurahva saadustee 

normi d töö sammamise kohta püsisid tolleaegse­

te töövõtjate suhtes,kes töötasid kas põllu­

majanduslikul alal maal, ehk linnas käsitöö- 

listena töövõtte lepingu alusel.
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Käsitöölised töötasid harilikult üksin­

da või väheste arvu abilistega,kus meister oli 

ainus kaastöötaja oma abiliste kõrval,kus töö­

riistad kuulusid harilikult töötegijale enda­

le ja kus sel viisil valmistatud esemed läksid 

otse tarvitaja kätte*

Tööstuse arenguga kaob endine patriarhaal­

ne vahekord,kujuneb terav vahe töövõtjate ning 

tööandjate vahel*

Masinate tarvitamine võimaldab masina oma­

nikul kiiret rikastumist ning teiselt poolt 

inimtööjõud läheb odavamaks,mis omakorda põh­

justab töövõtjate elustandardi järjekindlat 

halvenemist*

Tekib tarvidus töövahekordade korraldami­

sel seada nõudmised,mis kindlustaksid töövõt­

jate minimaalset äraelamise võimalust,säilides 

nende tervist ning tööjõudu.See oli võimalik 

ainult avaliku võimu vahelesegamise kaudu töö­

õiguslikkude normide seadmise naol.
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Võib tähelepanna igal maal sama nähet - 

s.o. koos tööstuse arenguga ning vastavalt 

kerkinud, eriolukordadele luuakse tööõigusli­

kud normid,mis ajajooksul moodustavad selle 

maa tööõiguse süsteemi.

Eesti tööõiguse areng ei saanud käia se­

da harilikku teed et järk järgult ühes töös­

tuse arenguga areneksid ka vastavad tööõigus­

likud normid; sest Eesti riigi tekkimise ajal 

kehtisid Eesti tööstusliku töö kohta Venest 

pärit seadused,mis olid arenenud vastavalt 

Vene tööstuse oludele, kus oli mõõtandev suur­
, 83) 

tööstuse areng •

Need Venest pärit tööõiguslikud seadused 

olid kodifitseeritud Vene Seaduste Kogus

XI ke II 1. 1913.a.nime all: Ustav о pro- 

myslennom trude.

Nii võib Eesti tööõiguslikkude normide

Vt. Töökaitse Eestis 1927 a.,E.V.Töö- 

ja Hoolekandeministeeriumi väljaanne, Tallinn 
1928, lk.1.
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avalikõiguslikus arenemiskäigus tähelepanna 

kaks aegjärku; esimest,kus Eestis kehtivad 

peamiselt Venest pärit tööõiguslikud normid 

Ustav! näol,ning teist, kus kooskõlas- 

takse neid norme vastavalt Eesti enda töös­

tuse arengule, ning arvestakse sealjuures rah­

vusvahelisi köökonvent sioone.

Kuna teine aegjärk kuulub kehtivasse 

tööõigusse, siis jääb ta välja ajaloolise 

osa käsitamisel,ning siin kuulub peamiselt 

töölepingu iseloomustamine nii nagu ta on 

tuntud Ustavi järgi.

Vastupidiselt tsivilistlikule lepingule 

on siin vormi suhtes ülesseatud kirjalik 

vorm,ning üksikasjalik töötingimuste loetlus 

märgitakse erilisse raamatusse,mis tuntud 
84) palgaraamatu nime all*

84) Ustav § 48.
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Töötingimistes on märgitud tööliigid, 

ning töötasu, maksmise kord '.Töötasu asjas 

esineb juba nõue,et seda peab väljamaksetama 

rahas.
Töölepingu sõlmimise kord 06• ning lõpe­

tamine 87) on seadusega kindlaks määratud*

Tööpäeva pikkus on reguleeritud erinevalt 

töötajate liikide järgi.

Esimene tööõiguslik seadus Venemaal on 

pärit juba 1785.aastast ning käib käsitöölis­

te tööpäeva pikkuse kohta,normeerides selle 
88) 

12 tunnile •

Tööstustööliste tööpäeva pikkus on fik~

Vt. Ustav § 56.

86) Vt. Ustav §§ 51 - 53 .

87) vt. Ustav §§ 61 - 63

88) Vt. Ustav § 392.
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seeritud Ustavis 89) 112 tunnile harilikul 

ajal töötavail,ning neil,kes töötavad, osalt 

öösiti,on tööpäeva pikkus fikseeritud 10- 

tunniseks •

Ajaloolise osa käsitlemisel on tarvis 

veel märkida,millist osa on üstavil olnud töö­

õigusliku noortekaitse suhtes.

Noorte tööaja piiramine sündis 1.juuni

1882.aasta seadusega.Samal ajal oli seatud
90) 

ka vastav tööinspektsioon •

15 luuni 1884.a.seadusega kindlustati 
~ 91)

noortele kooliskäimise võimalust •

3.juuni 1885.aasta seadusega teostati
92) 

noorte suhtes öötöö keeld •

890 j vt. Ustav §§ 193 -■ 201.

9°) Vt. Ustav §§ 72 - 76.
91)

83Vt. Ustav §§ 77 -
92)

Vt. Ustav § 64
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Rida seadusi keelab noortele töötamist 

hädaohtlikkudel aladel.

õppelepingu tingimused on samuti fiksee- 
93) ,

ritud Ustavis .Selle järgi määratakse ameti-

õppimise aega 3-5 aasta peale, vast avalt eriala­

dele ning nõutakse meistrilt,et ta isalikult 

õpilasega käituks ning ametit kätte õpetaks.

Õpilane on kohustatud sõnakuulmisele ning 

töötama vastavalt meistri korraldustele.

Kokkuvõttes võib tähendada, t Vene Usta­

vis on puudutatud kõik tähtsamad noortekaitse 

küsimused,nagu

1) Noorte tööle võtmise vanuse alammäär.

2) Noorte tööaja piiramine.

3) Noorte öötöö keeld.

4) Hädaohtlikkudel tööaladel töötamise 

keeld.

5) Noorte koolisundus.

6) Noorte tööinspektsioon.

Vt. Ustav §§ 66-67.
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§9, Kehtiv tööõiguslik 

noortekaitse«

Kehtiva tööõigusliku noortekaitse vaat­

lemine sünnib käesolevas peatükkis sama kopra 

järgi,mis tarvitati tööõigusliku, noortekaitse 

üldosa käsitlemisel, s.0.1 1) tööõigusliku 

noortekaitse öiguselliked; 2) tööõigusliku 

noortekaitse õiguse subjektid; 5) tööõigusli­

ku noortekaitse öigussuhe Ja 4) tööõigusliku 

noortekaitse haldusõigus.
Kehtivate tööõigusliku 

noortekaitse õigusallika­

te suhtes Eestis võib tähelepan­

nu sama nähet,nagu mujal - s.o. - ainult vä­

hesel arvul on esitatud õigusallikate seas 

sellised seadused,mis peamiselt noortesse puutu­

vad, enamjaolt on tööõigusliku noortekaitse nor­

mid laiali pillatud üksikutes seadustes,kus ai-
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nult mõni üksik paragrahv käsitleb tööõigus­

liku noortekaitset.

Tööõigusliku noortekaitse õigusallikana 

esinevad eestkätt järgmised seadused:

1« Seadus laste,alaealiste ja naiste töö
94)

kohta tööstusettevõtetes .

94^Vt. RT 1924,68,31; RT 1929,95, £3*/  

RT 1936,22,150; RT 1937,101,824.

See seadus on täiendatud järgmiselt:

1. Korraldus töötegemise korra ja töötin­

gimuste kohta tööstuskoolides ja õppetöökoda- 

des (RT 1929,17,118)»

2, Töö- Hoolekandeministri määrus alla

18 a. alaealistel kütjana ja söetöölistena 

töötamise keelduse kohta (RT 1925, 29/30 )•
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2O Meistrite, õppinud tööliste ja tööstus 

õpilaste seadus .Antud dekreedina 3. juulil 
19ö5.a»95^

95) Dekreedi eelkäijaks on f,Meistrlte, Õp­

pinud tööliste ja tööstusõpilaste seadus11 

(RT 1951,58).

Meistrite,õppinud tööliste ja tööstus­

õpilaste seadus on täiendatud järgmiselt;

1. Tööoskusametite asukohtade ja tegevus­

piirkondade määrus(RT 1956,64,555).

2. Meistrite,õppinud tööliste ja tööstus­

õpilaste seaduse alla arvatud tööalade nime- 

kiri(RT 1952,7,154).

5. Tööstusõpilaste pidamise määrus

(RT 1957,87,722).

4» Tööstusliku kutseosakuse nõukogu juht­

nöörid tööoskusametite õpilaste arvu määramine 

üksikutes ettevõtetes(RT 1955,5*42).

5. Hariduse-ja sotsiaalministri korraldus 

meistri ja õppinud töölise eksamite korra kohta 
(RT 1956,5,55 ja RT 1958,9,59).
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96)

Зе Kutsehariduslikkude õppeasutiste seadus

6. Tööstuskooli lõpetajate meistri kutse 

omandamise korraldus (KT 1936,27,172 ja 

RT 1936,22,150).

7e Käitiste ja ettevõtete tegelikelt ju­

hatajailt kutsetunnistuse nõudmise määrus 

(RT 1936,52,445 ja RT 1937,58,521).

96) Vt. RT 1937,53,470.

1. õppetalundite ja põllumajandusliku prak­

tika korraldamise määrus (HMT 5,1938).

2. Meieri kutsetunnistuste andmise mää­

rus (HMT 3,1938).

3. õppekodude tunnustamise ja neis prak­

tiseerimise korraldamise määrus(HMT 25,1937).
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Suurem osa tööõiguslikku noortekaitse 

sätteist esineb laiali pillatuna üksikutes 

tööõiguslikkudes seedustes,nagu näiteks;
97)

1, Tööinspektsiooni seadus •
98)

2. Tööliste töölepingu seadus
99)3*  Meremeeste seadus .

100)
4« Pagaritööstustes öötöö keelu seadus

5. Põllutööliste tööaja ja palgaolude 
101) 

korraldamise seadus .

6. Äride ja kontorite töökorralduse sea­
. 102)
dus •

7. Tööbörside ja riiklikkude,kogukondlik­

kude ning ühiskondlikkude tööde korraldamise
103) 

seadus .

97) vt. RT 1936,77,622 § 14.

") Vt. RT 1936,83,613 § 13.

") Vt. RT 1928,28,145 § 10.

lo°) Vt. RT 1936,99,794 § 4 p.l.

101) Vt. RT 1921,102,194 ja RT 1936,22,150

§§ 3,13.
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Praegu, nimetatud, seadustes on tööõigus­

liku noortekaitse erireeglid sissetoodud Eesti 

poolt vahtusšetud rahvusvaheliste töökonven- 
tsioonide alusel ning selle tõttu võib ka neid 

konventsioone arvata meie tööõigusliku noorte­

kaitse õigusallikate hulka.

Balti Eraseaduse normid,mis käsitlevad 

noorte töövahekordade korraldamist peamiselt 

öppolepingu kaudu 1 ei kuulu tööõigusliku 

noortekaitse õigusallikate hulka,sest Balti 

Eraseaduse normid on vastolus tööõiguslikus 

noortekaitses väljendatud põhimõttetega ning 

neid rakendatakse aladel,kus tööõiguslikud nor

Ю2) Vt. RT 1938,42,400 § 15.

103) vte 1934,56,495 ja RT 1937,90,737 

§ 6.
104Vt. BES §§ 1226jj-
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mid. veel ei kehti,kuid, mitte tööõiguslikkude 

normide täiendamiseks.

Õiguse allikaks esinevad veel Haridusmi­

nisteeriumi määrused.

Tööõigusliku noorte - 

kaitse gigussubjektide 

suhtes on tähelepanu pööratud töövõtja­

le,nagu üldises tööõigusesgi.

Alaealised töövõtjad jagunevad kahte lii­

ki: 1 a p s e d ,kelleks peetaks alaealisi 

harilikult 14.eluaastani^ siis kui sunduslik 

algkool läbi, ning noored 14. - 18.elu- 

aastani.
Tööõiguslik noortekaitse,mis väljendatud 

mainitud allikates käsitab pea eranditult noori 

14.- 18.eluaastani,kuna üldiselt kehtib põhi­

mõte,et algkooli kooliealist,s.o. kuni 14.elu­

aastani ei tohiks tööle käitistes rakendada. .

Väljavõte on tehtud põllutööliste seaduses,

105) Vt. RT 1921,102,194 ja RT 1936,32,160. 
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kus on öeldud. "Lapsi alla 12 aasta on keelatud 

põllutöölisena tarvitada" ning edasi "Kooli­

sunduse alla kuuluvate alaealiste tööjõudu e) 
võib tarvitada ainult koolitöö Vahe ajal .

Tööõigusliku noortekaitse õigus subjektid, 

nagu eelpool nimetatud,kuuluvad 14.- 18.elu­

aastate hulka.Vanuse alammäär ühele või teisele 

tööle võtmiseks oleneb töö iseloomust ning sel­

le tõttu võivad erinevused esineda.

usötandvaks on põhimõte, et kui töö toi­

mub ebatervishoidlikutes tingimustes,siin on 

vanuse alammäär kõrgem ja ümberpöördult. 107)

Nii näiteks ütleb Meremeeste seadus , 

et on keelatud palgata laeva teenistusse isikuid 

alla 14.eluaasta,kütjaid ja söekandjaid ning 

kõiki naisteenijaid alla 18.eluaasta .

106) L.cit.,§ 3.

107) Vt, RT 1928,28,145.

108) L.cit., § 10. '
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Tööõiguslik norte- 

k a i t s e igussuhe väljendub 

töö lepingus, mis esineb kõige sagedamini 
.. -109) 

õppelepingu naol •

Eestis on suurem osa tööalasid, noortele 

veel korraldamata nii nagu see on,näiteks 

põllumajanduse alal,kaubanduse ja äri alal, 

kodumajanduse j»n.e.aladel.

Viimasel ajal võib siiski tähelepanna 

muudatu,mis tingitud, peamiselt hariduse suu­

namisest kutseharidusele.Kutsehariduse oman­

damine kõikides maades ning ka Eestis 

kas koolide kaudu,Wegeliku töötamise kaudu 

käitistes Õppelepingu alusel,kus töötamise 

aja hulka arvatakse ka tööstuskoolis käimist 

paar konda nädalas õhtustel tünnidel»

P õ 3- 3. um a j andu s 1 lk ui alal püütakse noorte 

töötamist korraldada põllumajandusliku prak-

109)yte supra, lk*  ' -vii * 
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tika kaudu, kodumajanduse alal samal Vii- 
110) 

sil •
Väljatöötamisel on Majandusliku kutseos­

kuse seadus,mille siiliks on õppinud ärijuhti- 

de,kauplejäte,maj andusõpilaste kutseaiane 
111) 

ettevalmistamine •
Kehtiv Meistrite, õppinud tööliste ja töös- 

tusöpilaste seadus,mis praegu kujundab enesest 

tähtsaima seaduse õppelepingu suhtes,on praegu 

muutmisei ning esineb vastavas eelnõus Tööstus­
, _ 112)

liku kutseoskuse seaduse nime all •

1lo)vt. öppetalundite ja põllumajandusliku 

praktika korraldamise määrus(HMT 6,1938) ja õp- 

pekodude tunnustamise ja neis praktiseerimise 

korraldamise määrus(HMT 25,1937) <

UI) vt. M a j 8n d u s 1 i ku kutseoskuse seadus. 

7.11.1939.- Riigivolikogu Rahvakasvatuse ja 

kultuuri komisjoni ettepanek.

112) vte tööstusliku kutseoskuse seadus. 

15XII«1938»   Riigivolikogu redaktsiooni ko­

misjoni ettepanek.

* *
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Mõõtandev selle muutmise juures on see, 

et seadus eelnõu on väljatöötatud haridus­

ministeeriumi kutseoskuse osakonna poolt ning 

püüab hõlmata kõik tööalad,nagu näha üldees­

kirjadest .

Seal öeldakse,et käesoleva seaduse alla 

võidakse arvata ka neid otseselt mitte töös­

tuslikku tööalasid,kus Haridusministeeriumi 

kutseoskuse korraldamise käesoleva seaduse alu­
. J13) 

sel vajalikuks ja otstarbekaks tunnustab •
Кшш kehtivas Meistrite,õppinud tööliste 

ja tööstusõpilaste seaduses on tööalade suhtes 

tarvitada käitiste loendus,mille kohta seadus 

к eht ib,
Teine oluline vahe kehtiva seaduse suhtes 

on jäpgmises sättes,mis määrab selle seaduse 

kehtkonda.Seal öeldakse,et käesoleva seaduse 

alla arvatud tööaladel ei ole lubatud pidada

113 vt. 2.ct., 
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tööala öppijatena alaealisi, ilma õppelepingut 
114) 

sõlmimata •

Et see säte ei mõjuks vähendavalt õpilas­

te arvule,siis on uues seaduses ettenähtud 

nõudmine,mis kõlab järgmiselt:

»nende käitiste nimekirjade koostamine, 

kus Tööstusliku kutseoskuse Nõukogu nõudel 

tööstusöpilaste da neld õpetama õigustatud 

kutseoskusega isikute pidamine on к о - 

huslik" •
Mästri ning õpilase vahekorrad kannavad 

kehtivad seaduses samuti eelnõus osalt sama 

perekondlist laadi,mistõttu need lepingud eri­

nevad teistest töölepingutest: meister on ko­

hustatud õpetama ja kasvatama tööstusõpilas1 
isaliku hoolega11 > ning õpilane on kohusta­

tud täitma talle antud ülesanded sõnakuuleli-

114) vt. L.cit.,§ 27.

v ue 5 - I

116) Vt. Rest., 32 
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kult ja kohusetruult. .

Kehtiv seadus näeb ette lepingu sõlmi­

misel, et käitise valdaja annab õpilasele tes­

t aaraamatu, kuhu meister märgib õpilase iga­

kuise õppekäigu.

Uues eelnõus op. ettenähtud,et õpilase 

käitumise hindamine toimub tööstusliku kutse­

oskuse ametite või nende esindajate poolt Hari 

dusministri poolt antud juhtnööride kohaselt.

Meistrite käitumise suhtes on ka muudatud
118) 

olemas võrreldes kehtiva seadusega ja nimelt : 

mistrit või oskustööliselt,kes ei ole suutelt 

ne õpilasi õpetama,võib Haridusminister Töös­

tusliku Kutseoskuse Nõukogu ettepanekul kuni 5 

aastaks ära võtta meistri või oskustöölise kut­

se või registreerimistunnistusega seotud õigused 

tööstusõpilaste õpetamise alal.

117) . - S 40
Vt. Eelnõu 3 59.

118) Vt. L.cit. § 52.
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Õpilaste huvides on piir ettenähtud õppe­

aja. kestuse kohta# Kehtivas seaduses on määra- 

tud,et õppeaeg ei või kesta üle 4 aasta .
Uues eelnõus ‘ on jäetud Tööstusliku 

Kutseoskuse Nõukogu hooleks õppeaja к stuse mää- 

bamine iga tööala kohta#

Kokkuvõtte s võib tähendada,et tööõiguslik 

seadusandlus areneb õppelep^ngu alal taielikult 

noortekaitse sihis mitte ainult vastavate nor­

mide sisu vaid ka ulatuse poolest#

Aäudes tööõigusliku noor­

tekaitse haldusõiguse vaat­

lemisele, tuleb arvestada eelpool ettetoodud 
seisukohti12^, j a nimelt et tööõiguslik noorte­

kaitse haldusõiguses moodustab erinormistiku 

töötingimuste peekusimuste suhtes : tööaja kait 

se ning käitise kaitse,W. töötingimuste eest 

eriline hool tervishoiu seisukohast.

119 ) Vt. RT/Q35,60,53,  § 18*
120)yt# Eelnõu § 2 p*2

1^1)Vt*  supra, lk# 6k
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Tööaja kaltse väljendab meil kolmes nõud-
122) 

mises,mls kehtivas seaduses väljendatud .

Hariliku 8- tunnilise 

tööpäeva asemel on alaea­

liste tööpäev määratud järgmiselt: 

Alaealistel kuni kuueteistkümnenda eluaastani 

ei tohi tööpäev tekstiiltööstuses üle 6 tunni 

ja teistel aladel üle 6^ tunni kesta.

Ületunni töö keelamis es.

Öötöö keel d,mis seisab selles,et 

alla 18-aastaste alaealiste öötöö ei ole luba­

tud avalikkudes ja eratööslikkudes käitistes, 

ainult mõne eranditega.

Tööting. muste suhtes on alaealiste suhtes 

kehtima pandud keeld niisugustel aladel,mis ter­

visele kahjulikud,näiteks pikem loend keelatud 

tööalade kohta sisaldab sama seaduse § 4.

Sellekohaselt 1

122 Vt.Seadus laste,alaealiste ja naiste 

töö kohta tööstusettevõtetes §§ 12,13,16.

123)
Vt. L.cit. § 4.
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Kuni viieteistkümne aastaste alaealiste 

tööjõu tarvitamine ei ole lubatud järgmistes 

käitistes ja nende osalistes töödes;

1) Linaharimise ja kanepiropsimise käi- 

bist es ketramise vabrikutes ropsimise ja lina, 

kanegi,puuvilla,villade,juute ning igasuguste 

takkude sugemise ja kraasimise masinate juures.

2) Käitistes, kus narmaid ja kaltsusid kiu- 

deks ümber töötatakse.

3) Kudumise käitistes plüüsi puhastamisel 

ja pügamisel.

4) Vilditegemise käitistes.

5) Käitistes,kus harjaseid,hobusejõhve, 

karvu,sulgi,udusulgi,merirohtu ja niine ümber 

töötatakse.

6) Käitistes, kus vahariiet ja veekindlat 

kanepiriiet valmistatakse.

7) Lõuendi- ja linapleekimisi käitistes; 

värvimise, lehelise s keetmise ja pleegitamise 

tööl-

8) Puuvillaste kangaste ja lõnga pleegita­

mise käitistes kõrvetamise ja pleegitamise juures.
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9) Kalevivabrikutes: vanutamise,riide- 

kammimise(vorssimise) ja pügamise,niisama ka 

kleegitamise masinate juures.

Valtside ja raamide kandmine ei ole kee­

latud.

10) Sitsi trükkimise ja värvimise töökodades, 

värvide ja peitside valmist amisei,trükkimisel, 

я.nrut ami sel, varvide elustamisel, kanga värvimisel 

ja rasvaplekkidest puhastamisel.

11) Paberivabrikutes: kaltsude puhastamisel 

ja sorteerimisel,katkurn sel,lõikamisel,keetmi­

sel,holländri peale peenendamisel ja pleegita- 

misel; tapeedi tööstuses kuivade värvide hõõru- 

midel ja segamisel.

12) Naha- ja pergamendikäitistes.

Villakiskumine pestud lambanahkadelt, 

purunopo^mine,niisama ka kauba müügiks korda­

seadmine, välja arvatud tinavalgega kaetud per­

gam end i kaap imine, ei ole keelatud.

15) Lakknäh0 käitistes, väi j a arvatud kauba 

müügiks kordaseadmine.
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14) Laki  ja värnitsakäitistes,välja arvatud 

väikeste nõude t äitmine > kauba et ikett idega va 

rustamine ja kastidesse pakkimine

*

*

15) KondipÕ let emise ja jahvatamise käitistes.

16) Nafta ümbertöötamise, igasugu muude süsive- 

sinikkude ja terpentiini käitistes. .
17) Peegli- ja klaasikäitistes massi kokkusead  

misel, peale liiva kuivatamise; klaasi valmistöö- 

tamisel (klaasasjade puhumisel),peale torude 

võtmise ja massi Valtsimise; graveerimisel ja 

kuival lihvi mi sel, saaduste põletamisel, amalgaa­

mi valmistamisel ja viimasega katmisel.

*

18) Savi-,fajansi- ja port selaanikäitistes 

massi valmistamisei,treimisel,lihvimisel,glasuu­

rimisel ja põletamisel.

Asjade vormimine fajansi- ja port selaaniv auri­

kut es ei оla keelatud.

19)Lubja- ja alabastrikäitistes põletamise ja 

jahvatamise töös.

20) Käitistes, kus mineraalaineid umber töötatakse? 

alabastri,kipsi,tsemendi,lubja jne.saagimisel,j ah- 
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vat ami sel, kuivalt peenendamisel, sõelumisel, 

kuivalt poleerimise töödel ja veskikivide val­

mistamisel ja teritamisel.

21) Tinasulatamise käitistes: seatina ja tema 

segu sulatamisel,seatina hapendamisel siluks 

ja mennigiks.

22) Kummikäit istes: kummi sõtkumisel,sulatami- 

sel ja vulkaniseerimisel, asjade lakeerimisel 

ja kuivatamisel.

25)Tina- ja tsinkvalge valmistamisel.

24)Metalli ümbertöötamise käitistes metalli põ­

letamisel ja lõikamisel masinaga,mis käib trans- 

missiooni abil, auruhaamriga tagumisel,vait simi- 

sel, augulöömisel ja kalal lihvimisel.

25) Piirituse- ja viinavabrikutes: piirituse 

ajamisel ja söe elustamisel.

26) Keemiakäitistes, kus happeid, soolasid,vit- 

rioole,värve ja muid preparaate valmistatakse. 

27)Suhkrutööstuses: peetide ja kurna-rätikute 

pesemisel; kurna-pressist saadud jätiste juu­

res; suhkrumassi(utfei) valamisel.
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28) Tuletikuvabrikutes.

Rootsi hädaohuta tuletikkude sorteeri - 

ja t ena ja pakkijatena võivad töötada üle nel- 

jateistkümneaastased alaealised tingimusel,et 

töö sünniks ruumides,mis täiesti kaitstud kah­

julikkude aurude eest.

29)Töökodades,kus kulda ja hõbedat hapete abil 

puhastatakse,tule abil ja galvanoplast ilisel 

teel kullatakse ja hõbetatakse,samuti ka kal­

li smetallisid sisaldavaid jäänuseid ümber töö­

tatakse.

30)Valgevase käitistes:valgevase valmistamisel 

ja sulatamisel.

öl) Tuut ööst use s kreis— ja lihtsaagide juures, 

laudade ja palkide saagimisel.

32)Jahutööstuses,veskites,leiva- ja pagaritöö­

kodades .
Leiva ladumine ja kandmine ei ole keelatud. 

33) Tubakavabrikutes.

34)Trükikodades,lito- ja tsinkograafiates.
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Kuni kuueteistkümne aastaste alaealiste­

le ei ole lubatud töötada tapamajades,loomanül- 

gimise ja soolika tööst ustes, samuti ei või neid 

jõumasinate juurde tööle lasta ning raskuste 

tõstmisel.

Kuni seit smete ist kümne aastaste alaealis­

tele ei ole lubatud transmissloni juures tööta­

da ohtlikud 1 töödel.

Püssirohu tehastes tööd ning maaalustes 

kaevandustes kehtib keeld kaheksateistkümne 

aastaste alaealiste suhtes.

Sama seaduse § 11 alusel võib Sotsiaal- 
.124) 

minister täiendada keelu alad •

Kõik paremused,mis halduslik tööõigus 

pakub täiskasvanuile tööinspektsiooni,sotsiaal­

kindlustuste ja töökaitse näöl,kentib samuti 

alaealiste suhtes,kuid ei kuulu tööõiguslikku 

noortekaitse erinormistikku,mis kehtib ainult 

noorte,s.o. 14.- 18.aastaste töövõtjate suhtes.

124) Vt. L.cit.§§ 5,6,8,9,10,11.
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Tööõigusliku noortekaitse arenemisega on 

kaasas käinud alaealiste tööjõu tarvitamise ka - 
125) . , -hanemine tööstustes ,siiski on 1938.a.Eesti 
126) .

tööstusõpilaste arv 1482,mis moodustab ligi

8% õppinud tööliste arvust( õppinud tööliste 

arv 1938.a. - 20.750).

Praegu ei kehti veel tööõisguslikud nor­

mid põllumajanduslikul alal,majandusalal,meren- 
127) duse alal töötavate alaealiste suhtes .

Neil aladel töötab hulk noori,eriti põllu­

majanduslikul alal nii,et tegelikult on alaealis­

te töötajate arv palju suurem kui see meie amet­

likkudes teadaannetes tähendatud.

Seepärast on tööõigusliku noortekaitsel

1^,5) Töökaitse Eestis 1930 a. lk.12.

126) Registreeritud meistrite,õppinud

tööliste ja tööstusõpilaste arv tööalade järgi 

51.111.1938.a.Tööoskuse ameti juures Tallinnas.

-27/välja arvatud vanuse alammäär,mis 

fikseeritud.
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tähtis ülesanne täita noorte tööjõu ning 

tervise säilitamise seisukohast.

Võib konstateerida,et võrreldes Eesti 

tööõiguslikku noortekaitset välismaa tööõigus­

liku noortekaltsega,võib leida palju ühist, 

sest kogu tööõiguslik noortekaitse on mõjusta­

tud ühisest õigusallikast - rahvusvahelistest 

töökonventsioonidest.

Erinevus väljendub noorte töökaitse ula­

tuses .Ulatuse erinevust võib tähelepannu üksi­

kute küsimuste lahendamise viisides.

Näiteks on pea igal maal tunnustatud,et 

vanuse piir tööle võtmisel peaks olema vähemalt 

14 aastat,see on vanus,mil harilikult lõpeb 

koolisundus,kuid mõnel maal tarvitatakse ala­

ealiste töökeeldu 14 aasta vanustele pea kõi- 

kid 1 aladel,teistes maades ainult õige kitsalt

" Vt. La regiementation du travail des 

enfants et jeunes gens, B.I.T -Geneve 1935, 

lk.15 jj.
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Eestis on seni noortel võimalik tööta­

da ka siis,kui nad pole 14.aasta vanused mit­

mel aladel,ka tööstustes kui ta töötab seal 

perekonnaliikmena.

Noorte tööaja piiramise küsimus kuue 

tunnile senise kaheksa asemel nagu see Eestis, ) 

läbi viidud,on mitmel maal veelgi lühendatud > 

kuid siin esineb sama vahe erimaade suhtes,ja 

nimelt; mõnel maal kehtib lühike tööpäev Õige 

mitmekesiste tööalade suhtes,Eestis peamiselt 

tööstu sli töö suhtes.

Tööaja küsimusega on seotud ka öötöö keelu 

küsimus.See küsimus on enam vähem ühtlaselt la­

hendatud erimaades, olgugi, et väljavõtteid luba-.
13°) 

takse mõnel maal rohkemal arvul,teisel vähem .

Töö ohtlikus esineb tööõiguslikus noorte- 

kaitses takistusena noorte tööle võtmisel,siin

129)vt. OpeClte, lk.53.

130)Vt. op.eit., lk.60.
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on keelatud pea üldiselt raskuste tõstmi­

ne, töö maaalustes kaevandustes,tinavalge 

tarvitamisega ühenduses olevatel töödel jen.e.

Kokkuvõttes võib väita,et Eesti tööõigus­

lik noortekaitse on arenenud laienemise ning 

süvendamise suunas, see aregg sündis takista­

matult, sest tööstuslik töö noorte seas ei oma 

rahvamajandusliselt nii suurt tähtsust,kui 

industrialiseeritud maadel.Lähema tuleviku 

ülesandeks jääb aga tööõigusliku noortekaitse 

hüvede laiendamine aladele,kus noorte tööjõu­

du on võimalik praegu tarvitada tööandja ära­

nägemise järgi.
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